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RAPORT ANUAL AL CONSILIULUI DE ADMINISTRATLE 
PENTRU ANUL 2022 

- Denumirea societatii: CONSTRUCT!! FEROVIARE CRAIOVA SA CRAIOVA 
- Sediul Social: Aleea I Bariera Valcii nr. 28 A, jud. Dolj 
- Nr. de telefon/fax : 0251/419161 
- Cod unic de inregistrare la Oficiul Registrului Comertului: RO 2292068 
- Numarul de ordine in Registrul Comertului: J16/2209/1991 
- Piata reglementata pe care se tranzactioneaza valorile mobiliare emise: piata AERO sub administrare BVB 
- Capital social subscris si varsat 2.989.064,10 lei 
- Principalele caracteristici ale valorilor mobiliare emise de societate: 
2.989.06440 lei, divizat in 3.516.546 actiuni cu valoarea nominala de 0,85 lei fiecare, din care: 
- SIF Oltenia S.A.: 2.316.526,25 lei, capital social subscris si varsat, divizat in 2.725.325 actiuni, cu valoarea 
nominala de 0,85 lei, reprezentand 77,5001 % din capitalul social total; 
- persoane fizice: 670.293,85 lei, capital social subscris si varsat, divizat in 788.581 actiuni, cu valoarea 
nominala de 0,85 lei, reprezentand 22,4248 % din capitalul social total. 
- personae juridice: 2.244 lei, capital social subscris si varsat, divizat in 2.640 actiuni, cu valoarea nominala de 
0,85 lei, reprezentand 0,0751 % din capitalul social total. 

1. Analiza activitatii societatii comerciale 

1.1 a) Obiectul de activitate al societatii comerciale conform actului constitutiv este este lucräri de constructii a 
drumurilor §i a càilor ferate, cc corespunde nomenclatorului CAEN grupa 421. 

Activitatea principala este lucrãri de constructii a drumurilor si autostrAzilor - cod CAEN clasa 4211. 
Activitatea preponderenta este inchirierea - cod 6820 

In anul 2022 datorita faptului ca flu au existat oferte de lucrari de constructii a drumurilor i a cãilor 
ferate sau poduri societatea nu a creat venituri din activitatea principala. 

b) Societatea a luat flinta prin Hotararea de Guvern nr. 691/4.10.1991 prin transformarea fostei 
Intreprinderii de Reparatii Constructii Montaj Craiova in societatea comerciala Constructii Feroviare Craiova 
SA, conform Legii 15/1990. 

c) In timpul exercitiului financiar al anului 2022 nu au avut bc fuziuni sau reorganizari la nivelul societatii. 
d) Principalele rezultate financiare ale societatii realizate in anul 2022 sunt: 

1.2. Elemente de evaluare a generala 
a) Rezultat brut/pierdere - 354.142 lei 
b) Cifra de afaceri 	- 80.553 lei 
c) Export 	- Nu este cazul 

Societatea flu a realizat venituri din productie, astfel ca nu au existat elemente de calcul a costurilor. 
In ceea cc priveste ponderea din piata detinuta, mentionam ca nu exista elemente care sa conduca la un 

calcul al detineribor din piata. 
d) Disponibi1itäi bàneti 

Disponibilita;ile bàneti ale societatii la data de 31.12.2022, au fost in suma 30.851de lei. 
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Nr. 
crt. 

Indicatori Realizat 2022 
- lei- 

0 1 2 
1 CIFRA DE AFACERI 80.553 
2 VENITLIRI TOTALE 191.076 

-venituri din exploatare 127.365 
-venituri financiare 63.711 
-venituri extraordinare 0 

3 CHELTUIELI TOTALE -545.218 
-cheltuieli de exploatare, din care: -545.218 

cheltuieli cu personalul -73.841 
-cheltuieli financiare 0 
-cheltuieli extraordinare 0 

4 REZULTAT BRUT -354.142 
-rezultat din exploatare -417.853 
-rezultat financiar 63.711 
-rezultat extraordinar 0 

5 IMPOZIT PE VENITURI -1.720 

6 REZULTAT NET -355.862 

1.3. Evaluarea nivelului tehnic at societatli comerciale 
a) In anul 2022 societatea nu a desfasurat activitati conform obiectului de activitate, intrucat nu exista 

personal angajat de specialitate,iar utilajele sunt nefunctionale; 
b) Intrucat in perioada 2020 - 2022 societatea flu a realizat venituri din activitatea de baza vã prezentAm 

clasificarea veniturilor totale §i a cifrei de afaceri: 

Venituri din exoloatare: 	 -lei- 
2020 2021 2022 

Venituri din care: 
- vanzarea marfurilor 0 0 0 
- chirli 77.028 73.582 80.553 
- alte venituri 248.653 9.345 0 

.CIFRA DE AFACERI NETA 77.028 73.582 80.553 

Venituri rmanciare: 	 -lei- 
2020 2021 2022 

-venituri din scutire comisioane bancare(BT) 
- alte venituri financiare 70.197 0 0 
- venituri din dobanzi 44 169 399 
- venituri din interese de participare-dividende 47.537 39.599 63.312 

1.4. Evaluarea activitatii de aprovizionare tehnico-materiale 
Intrucat societatea nu a avut activitate nu a fost cazul sa se faca aprovizionare. 

1.5. Evaluarea activithtii de vânzare 
a) societatea in anii 2020, 2021 si 2022 nu a avut activitate de constructii si intretinere cai ferate sau constructii 
de poduri astfel ca nu se poate prezenta o evolutie a vanzarilor; 
b) societatea are in patrimoniu 2 statii care produc betoane: 
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- tip CEDOMAL C51 pentru balast stabilizat; 

- tip CEDOMAL C51 pentru betoanc (care este inchiriata) 
c) flu exista o dependeflta semnificativa fata de un client sau grup de clienti 

1.6. Evaluarea aspectelor legate de angajatli/personalul societatii comerciale 
a) la 31.12.2022 societatea are un numar de 2 angaj ati cu contract de munca 
Societatea este condusa de directorul general pe baza unui contract de mandat 
b) flu exista conflicte intre manager si angajati 

1.7. Evaluarea aspectelor legate de impactul activitatii de baza a emitentului asupra mediului 
inconjurator 

Nu existä premise pentru constatarea incälcärii de cätre societate a legislaiei privind protecia mediului 
Inconjurãtor 

1.8. Evaluarea activitàii de cercetare si dezvoltare 

Societatea nu a desthurat activitati de cercetare si dezvoltare. 

1.9. Evaluarea activitlii societatii privind managementul riscului. Litigli in care este implicata societatea 
Societatea, in anul 2022, nu s-a confruntat cu riscul de pret, intrucat pretul chiriilor a fost modificat, 

prin majorarea acestora. 
Nu s-a confruntat cu rise de credit, intrucat nu a acordat credite si nici flu are contractate Imprumuturi. 
Societatea, flu s-a confruntat cu risc de lichiditái, intrucat au existat fluxuri de numerar pentru a achita 

toate ob1igaii1e. 
Nu s-a confruntat cu riscul de cash-flow Intrucât exista Incasari de numerar de la clienti si in ceea ce 

priveste fluxurile financiare societatea a Inregistrat venituri din dividende. 
Una din preocupàrile permanente a activitatii consiliului de administratie a fost analiza evoluliei 

chiriilor cu ocazia Incheierii contractelor de locatiune, urmãrindu-se ca pretul chiriei/mp sa fie corelat cu pretul 
din zona. 

Jar in ceea ce priveste politica de resurse umane, societatea nu si-a redus numarul de personal necesar 
desfaurarii activitatii. 

In ceea ce priveste litigiile societatea, la data de 31.12.2022 avea urmatoarele litigii: 

Dosarul nr. 3969/215/2013*  a fost solutionat definitiv de Curtea de Ape! Timisoara. Conform 
Hotärãrilor Judecätoreti, In speä, Constructii Feroviare Craiova SA are de Incasat suma de 1.260.000 de lei 
de la Multifunctional Ecologic System SRL. Intrucât aceastA societate este In insolventä, iar creanta este 
ulterioarä deschiderii procedurii §i finalizärii tabelului de creante, Constructii Feroviare Craiova SA a formulat 
cerere de plata In dosarul nr. 14747/63/2014 pentru recuperarea acestei sume. Cererea de plata a fost admisa de 
lichidatorul judiciar, urmând Ca, ulterior so!utionarii definitive a dosarului 1425/63/2016, aceasta suma sa fie 
compensata cu suma ce va deriva din acest dosar, ca obligatia de plata a fata de Multifunctional Ecologic 
System SRL. Suma de 1.260.000 lei a fost constituiti mntr-un depozit in cadrul dosaru!ui de insolventà 
nr. 14747/63/2014 panä la solutionarea definitivä a dosaru!ui 1425/6312016.In prezent acest dosar se aflá pe 
ro!ul ICCJ cu termen de filtru recurs la data de 16.03.2023. 

Dosarul nr.1425/63/2016, Tribunalul Dolj la data de 03.02.2022 a admis in parte actiunea  astfel cum a 
fost precizatä i a obligat Constructii Feroviare Craiova SA la plata penalitatilor In cuantum de 0,4% pe zi 
Intarziere calculate !a suma de 500.000 lei, conform contractului din 28.12.2009, incepând cu 03.02.2013 pânä 
la 29.03.2016, Hotärârea este cu apel. In ape!, Curtea de Apel a schimbat in parte sentinta in sensul ca admite in 
parte actiunea precizata. A ob!igat Constructii Feroviare Craiova SA la plata sumei de 500.000 lei cu titlu de 
penalitai de intârziere reduse. Multifunctional Ecologic Systems SRL a formulat recurs. In prezent acest dosar 
se aflã pe rolul ICCJ cu termen de filtru recurs la data de 16.03.2023. 
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Dosarul nr.8133/215/2018 a fost solutionat definitiv de Curtea de Ape! Craiova, C.C.F flindobligata la 
plata sumei de 100.000 lei, sumä la care se va adauga dobânda legalã calculatä de la data de 16.01.2018 pâna la 
data de 20.03.2018, potrivit solutiei instantei. 

1. Dosar nr 76/63/2013*: 
Object: Raspunderea patrimoniala a fostei conduceri executive si a Consiliului de Administratie pentru 

prejudicii aduse societatii prin achizitionarea unei statii de mixturi asfaltice care nu a putut fi pusa in functiune 
intrucat flu functioneaza, nu exista retea de gaze si nici nu exista proces verbal de receptie si de punere in 
functiune. 

Instanta: ICCJ 
Stadiu procesual:Obiectul actiunii consta in räspundere formulatä de societate impotriva 

administratorilor si directorului economic pentru prejudiciul pretins prin incheiarea contractului de asociere in 
participatiune nr. 727/25.02.2008 si a contractului comercial 	nr 4542/28.12.2009, incheiat Cu SC 
MULTIFUNCTIONAL ECOLOGIC SYSTEM SRL Craiova.S-a formulat recurs de catre Constructii Feroviare 
Craiova SA. Dosarul se aflà pe rolul 1.C.C.J 

Parti: Reclamant - S.C. Constructii Feroviare Craiova S.A. 
Piirâi - Vulpescu Octavian (Director General si membru CA), 

Jalbã Anioara (Director Economic), 
Buzatu Florian Teodor (Presedinte CA), 
Bàdârcea Constantin (membru CA). 

2. Dosar nr. 14747/63/2014 
Parti: Reclamant - SC Constructii Feroviare Craiova SA 

Pârât - SC Multifunctional Ecologic Sistem SRL prin Lichidator Judiciar Casa de 
Insolventa GMC SPRL 

Instanta: Tribunalul Dolj 

Stadiu procesual: Formulare si sustinere cerere de plata in dosar nr. 14747/63/2014 privind 
procedura de faliment Multifunctional Ecologic Sistem SRL pentru recuperare sumei de 1.260.000 provenitã din 
dosarul 3969/215/2013*  solutionat irevocabil la data de 08.12.2020. In prezent acest dosar se aflä pe rolul ICCJ 
cu termen de filtru recurs la data de 16.03.2023. 

3. Dosar nr. 1425/63/2016 
Parti: Reclamant - SC Multifunctional Ecologic Sistem SRL prin Lichidator Judiciar Casa de 

Insolventa GMC SPRL 
Pârât - SC Constructii Feroviare Craiova SA 
Object: pretentii 
Instanta: Tribunalul Dolj 
Stadiul procesual : Fond 

Dosarul Hr. 3969/215/2013*  a fost solutionat irevocabil de Curtea de Apel Timisoara la data de 
08.12.2020 Conform Hotãrârilor Judecätoreti, In speta,  Constructii Feroviare are de incasat suma de 1.260.000 
de lei de la Multifunctional Ecologic System, pentru recuperarea cAreia s-a formulat cerere de plata In dosarul 
nr. 14747/63/2014, Tribunalul Dolj la data de 03.02.2022 a admis In parte actiunea  astfel cum a fost precizatä §i 
a obligat Constructii Feroviare Craiova SA la plata penalitàtilor In cuantum de 0,4% pe zi Intârziere calculate la 
suma de 500.000 lei, conform contractului din 28.12.2009, Incepând cu 03.02.2013 pânä la 29.03.2016, 
HotArârea este cu ape!. In ape!, Curtea de Apel a schimbat in parte sentinta in sensul ca admite in parte actiunea 
precizata. A obligat Constructii Feroviare Craiova SA la plata sumei de 500.000 lei cu tit!u de pena!itAti de 
Intârziere reduse. Multifunctional Ecologic Systems SRL. a formulat recurs. In prezent acest dosar se aflã pe 
rolul ICCJ cu termen de filtru recurs !a data de 16.03.2023. 

1.10. Elemente de perspectiva privind activitatea societatii comerciale 

a) avand in vedere faptul ca in perioada 2012 - 2022 societatea nu a gasit contracte conform obiectului de 
activitate, exista incertitudini in anul 2022, in ceea cc priveste acumularea de lichiditati. 

4 



b) societatea in perioada 2012 - 2022 flu a efectuat cheltuieli de capital care sa influenteze situatia 
finariciara a societatii. 

c) din anul 2013 societatea, din lipsa de contracte, fosta conducere, a disponibilizat personalul de 
specialitate astfel ca societatatea care isi desfasoara activitatea (zona Olteniei) nu a putut participa la licitatiile 
organizate in zona pentru a realiza venituri din activitatea de baza. 

2. Activele corporale ale societatii 

2.1 La data de 31.12.2022 Societatea Constructii Feroviare Craiova SA detine urmatoarele mijloace fixe: 
statia de betoane tip CEDOMAL C51 - montata La adresa str. Rozelor nr. 77 

v' 	statia de balast stabilizat tip CEDOMAL C51— montata la adresa str. Rozelor nr. 77 
( 	instalatie de sertizare furtune hidraulice - montata la adresa Aleea Depoului nr. 12 
'V tren de lucru cu macara Platov UK 25/18 - existent la adresa str. Rozelor nr. 77 

2.2. Gradul de uzura al capacitatilor de productie este: 
'V statia de betoane tip CEDOMAL C51—montata la adresa str. Rozelor nr. 77—grad de uzura 43% 
'V statia de balast stabilizat tip CEDOMAL C51— montata la adresa str. Rozelor nr. 77— este in conservare 
'V 	instalatie de sertizare furtune hidraulice - montata la adresa Aleea Depoului nr. 12— este in conservare 
'V tren de lucru cu macara Platov UK 25/18 - existent la adresa str. Rozelor nr. 77 - este in conservare 

2.3. Nu exista probleme legate de dreptul de proprietate asupra mijloacelor fixe. 

La data de 31.12.2022 Constructii Feroviare Craiova SA detine terenuri in suprafata totala de 40.736 mp, 
pentru care Societatea Construct!! Feroviare Craiova SA detine drept de folosinta si administrare conform 
sentintei comerciale nr. 15104/30.10.2009, nr. 9485/26.05.2010 si nr. 15101/30.10.2009 pronuntate de 
Judecatoria Craiova si deciziei nr. 177/29.09.2009 a Curtll de Ape! Craiova.. 

Lista utilajelor tehnologke din patrimoniu SCCF Craiova SA ía data de 31.12.2022 

Denumire Ufflaj 
Autoexcavator Tatra Masina taiat asfalt 
Excavator O&K pneuri Motopompa 
Excavator senile Volvo Pompa autoamorsanta 
Buldoexcavator Komatsu Presa automata universala lab. 
Buldozer Senile S1501 Presa semiautomata laborator 
Autogreder Faun Betoniera electrica B350 1 
Autogreder Aveling Transportor ciment 
Cilindru vibrocompactor YTO Ciur rama 
Cilindru vibrocompactor Hamm Instalatie forajlF30 
Incarcator frontal Vola L34 Macara Portal 
Cap tractor Iveco 	DJ 06 XYA Macara Portal 
Semiremorca Jumbo Macara Portal 
Semiremorca Kogel Di 06 PYA Macara Portal 
Statie Peco mobila Electropalan 5 to 
Autoutilitara Renault DJ 07 ZFC Autoduba DJ 06 TEZ 
Pompa Beton Auto Nubira DJ 06 GHG 
Motocompresor Atlas Compo CIELO 	DJ 44 SCF 
Motocompresor Compair DACIA 1307 	Di 15 YYY 
Motocompresor Compair DACIA 1307 	DJ 07 YVY 
Placa vibrocompactoare LADA NIVA 	DJ 08 HYM 
Placa vibrocompactoare DACIA LOGAN DJ 08 LKT 
Vinci 5 to (2 buc) HYUNAY 	Di 07 TRV 
Vinci 10 to (4 buc) DACIA LOGAN 	DJ 08 PBG 
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Transformator sudura 
Pentru utilajele aflate in conservare, in conformitate cu prevederile art. 238 aIm. 4 din OMF 

1802/2014 s-au efectuat ajustaripentru deprecierea br, in suma de 181.333 lei. 

3. Piata valorilor mobiliare emise de societate 
3.1 Evidenta valorilor mobiliare se tine de catre registrul independent Depozitarul Central SA jar tranzactia 
acestora se face pe piata AERO administrata de BVB sub simbolul CFED. 

Capitalul social = 2.989.064,10 lei, divizat in 3.516.546 actiuni cu valoarea nominala de 0,85 lei fiecare, din 
Care: 

Structura sintetica la data de 31.12.2022 se prezinta astfel: 
SIF OLTENIA 	 2.725.325 actiuni 
PERS FIZICE 	 788.581 actiuni 
PERSOANE JURIDICE 	 2.640 actiuni 

Total 	3.516.546 actiuni 
3.2 In ultimii 3 ani societatea nu a distribuit dividende intrucat a inregistrat pierderi. 
3.3. Societatea nu a intreprins nici o masura pentru achizitionarea de actiuni proprii, conform art. 103, 104 din 
Legeanr. 31/1990R. 
3.4. Societatea nu are fihiale. 
3.5. Nu s-au emis obligatiuni sau alte titluri de creanta 

4. Conducerea societatii 

4.1. Prezentarea listei administratorilor societatli 

a) Societatea Constructii Feroviare Craiova SA a fost condusa in anul 2022 de un Consiliu de Administratie 
format din 3 membri avand urmatoarea componenta: 

- Vasile Carmen lulia —46 ani, jurist, Presedinte Consiliu de Administratie Incepând cu data de 19.02.202 1 
- Vladutoaia Valentina - 55 ani, economist, Administrator 
- Talea Mihaela —54 ani, inginer, Administrator 

b) nu exista un acord, intelegere sau legatura de familie intre administratori si alte persoane datorita careia au 
fost numiti administratori 
c) administratorii flu au participatii la capitalul social al societatii 
d) SIF Oltenia este persoana afihiata direct prin detinerea peste 77 % din capitalul social 

4.2. Persoane din conducerea executiva a societatii: 
a) Oprisan Camelia-director general - contract de mandat pana la data de 20.07.2023 
b) nu exista un acord, intelegere sau legatura de familie intre director si alte persoane datorita careia a fost 
nurnit director general 
c) directorul general nu detine actiuni in cadrul societatii comerciale. 
4.3. flu exista litigii si flici proceduri administrative indreptate impotriva persoanelor prezentate la punctele 4.1 
a)si4.2 

5. Situatia finaciar - contabila 

a) Societatea Constructii Feroviare Craiova SA prezinta la 31.12.2022 in bilant urmatoarele date contabile: 

(lei)  

2020 2021 2022 
I. Active imobilizate 3.191.444 3.449.709 3.153.237 
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II. Active circulante,din care: 

-disponibilitati 
261.235 

67.624 

153.202 

144.379 

50.636 

30.851 
III. Cheltuieli in avans 0 0 

IV. Datorii 290.826 277.270 294.985 
V. Provizioane Pt riscuri si cheltuieli 1.340.000 1.340.000 

1.342.885 
Total Active-datorii curente 3.153.691 3.317.479 2.900.726 
VI. Venituri in avans 
- Subventii pentru investitii 

8.162 8.162 8.162 

I. Capital social 2.989.064 2.989.064 2.989.064 
IT. Rezerve din reevaluare (ctlOS) 169.428 877.553 975.293 
III. Rezerve(ctlO6) 521.601 569.452 633.260 
IV. Rezultat reportat(ctll7) 574.575 2.239.892 2.781.029 
V. Repartizarea Profitului (129) 0 0 0 
VI. Profitul sau pierderea exercitiului -2.540.977 -318.698 -355.862 
TOTAL Capitaluri proprii 1.7 13.691 1.877.479 1.460.726 

b) Contul de profit si pierdere la 3 1.12.2022 
C' 

2020 2021 2022 

I. Venituri din exploatare 325.681 201.443 127.365 
II. Cheltuieli din exploatare 2.872.241 558.981 545.218 

A. Rezultat din exploatare -2.546.560 -357.538 -417.853 

III. Venituri financiare 117.778 39.768 63.711 

IV. Cheltuieli financiare 107.778 0 0 

B. Rezultat financiar 10.000 39.768 63.711 

C. Rezultat curent -2.536.560 -317.770 -354.142 

V. Venituri totale,  443.459 241.211 191.076 

VI. Cheltuieli totale 2.980.019 558.981 545.218 

D. Rezultat total brut -2.536.560 -317.770 -354.142 

E. Impozit pe venit -4.417 -928 -1.720 

F. Rezultat net -2.540.977 -318.698 -355.862 

Rezultatul din exploatare, a fost influentat de: 
- ajustarile efectuate pentru deprecierea imobilizarilor corporale aflate in conservare in suma de 181.333 lei; 
- cheltuielilor cu amortizarea in suma de 98.706 lei; 
- cheltuielilor cu paza in suma de 58.500 lei; 

Consiliului de Administratie 
Vasile Carmen lulia 

Vlãdutoaia Valentina 	I Talea Mihaela 	Ca, 
4f 
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Anexa la Raportul anual al Consiliului de Administratie 
al Constructii Feroviare Craiova S.A. pentru exercitiul financiar 2022 

Declaratie privind Guvernanta Corporativa 

Sectiuni Prevederi de Indeplinit DA NU Daca NU, atunci explici 

A. RESPONSABILITATI ALE CONSILIULUI DE 
ADMINISTRATIE 

Al Emitentut are un Regutament Intern at Consiliului de 
Administratie care include termeni de referinlã Cu 
privire Ia Consitiu si la functiite de conducere chele 
ate societâii. Administrarea confiictutui de interese 
la nivelul Consiliului este tratata, de asemenea, in 
Regulamentul Consiliului. 

DA 

A2 Once alte angajamente profesionale ale membntor 
Consiliului, inclusiv poziia de membru executiv sau 
neexecutiv at Consiliului in alte societàti (excluzând 
fihiate ale societatii)  si instituii non-profit, sunt aduse 
la cunotina Consiliului Inainte de numire si pe 
perioada mandatutui. 

DA 

A3 Fiecare membru at Consiliului informeazà Consitiul 
cu privire la once legàtura cu un actionar  care deine 
direct sau indirect aciuni reprezentând nu mai puin 
de 5 % din numãrul total de drepturi de vot. Aceasta 
obtigaie are in vedere once fel de legatura care 
poate afecta pozitia membrului respectiv pe aspecte 
ce tin de decizii ate Consiliului. 

DA 

A4 Raportut anuat 	informeazâ daca a 	avut bc o 
evatuare 	a 	Consiliului, 	sub 	conducerea 
preedintelui, care va conine si numàrut de sedinte 
ate acestuia. 

DA 

A.S. Procedura 	privind 	coopenarea 	cu 	Consuttantut 
Autorizat pentru penioada in care aceasta cooperare 
este aplicabila va contine cel putin urmãtoarete: 

A.5.1. Persoana de tegatura cu Consultantut Autorizat NU Nu este cazul 
A.5.2. Frecventa Intâtnirilor cu Consultantut Autorizat, ca 

va Ii de cel putin o data pe luna si ori de cate oil 
evenimente sau informatii noi implica transmiterea 
de 	rapoarte 	curente 	sau 	periodice, 	astfel mncât 
Consuttantut Autorizat sa poatà fi consuttat. 

NU Nu este cazul 

A.5.3. ObIigaia de a fumiza Consuttantutui Autorizat toate 
informatiite relevante si once infonmatie pe care in 
mod rezonabit o soticita Consultantut Autorizat sau 
este 	necesana 	Consultantulul 	Autorizat 	in 
indeplinirea responsabilitàilor ce-i revin; 

NU Nu este cazul 

A.5.4. Obtigaia de a informa Bursa de Valoni Bucureti Cu 
privire la once disfunctionalitate apàruta in cadrul 
coopenãnii 	cu 	Consultantut 	Autorizat, 	sau 
schimbanea Consultantutui Autorizat. 

NU Nu este cazul 

B. SISTEMUL DE CONTROL INTERN 

B.1.  Consitiut 	adopta 	o 	potitica 	astfel 	Incât 	once 
tnanzactie a societatii cu o fihiata reprezentând 5% 
sau mai mutt din activete nete ate societatii, conform 
celei 	mai 	recente 	raportàri 	financiare, 	sa 	fie 
aprobata de Consiliu. 

NU Societatea nu are fitiale. Daca vorfi 
Inflintate, Consiliut va adopta o politica in 
acest sens. 

B.2.  Auditut 	intern trebuie sa fie realizat de cãtre o 
structura organizatonica separata (departamentut de 
audit intern) din cadrut societatii sau pnin serviclite 
unei 	terte 	pàri 	independente, 	care 	va 	raporta 
Consiliului, iar, in cadrut societatii, ii va raporta direct 
Directorului General. 

DA 

C. RECOMPENSE ECHITABILE SI MOTIVARE 

C.I. Societatea publica in raportut anuat o sectiune  care 
include venitunite totate ate membnitor Consiliului si 
ale directorului general aferente anutui financiar 
respectiv si vatoarea totata a tuturor bonusunibor sau 
a oricãror compensatil vaniabite Si, de asemenea, 

DA 



CONSILIUL DE ADMINISTRATE, 

Vasile Carmen lulia 

VIãduoaia Valentina 

Talea Mihaela 

ipotezele cheie Si principiile pentru calcularea 
veniturilor mentionate mai sus. 

D. CONSTRIJIND VALOARE PRIN RELATIA Cu 
INVESTITORII 

D.1.  Pagina de web a emitentulul contine o sectiune  
dedicata Relatiei Cu Investitorii, in limba romana, Cu 
toate 	informatiile 	relevante 	de 	interes 	pentru 
investitori, incluzánd: 

DA 

D.I.I. Principalele reglementan ale emitentulul, in special 
Actul Constitutiv si regulamentele interne ale 
organelor statutare. 

DA 

D.1.2. CV-urile membrilor C.A. DA 
D.1.3. Rapoartele curente si rapoartele penodice. DA 
D.1.4. lnformatii cu privire la adunàrile generale ale 

actionarilor, ordinea de zi si matenalele aferente; 
hotàrânle adunärilor generale. 

DA 

D.1.5. lnformatii 	cu 	privire 	la 	evenimente 	corporative 
precum plata dividendelor sau alte evenimente care 
au ca rezultat obtinerea sau limitàri cu privire la 
drepturile unui ac1ionar, incluzând termenele limita si 
principiile unor asifel de operatiuni. 

DA 

D.1.6. Societatea are o funcie de Relatii cu Investitorii si 
include in sectiunea dedicata acestel funcii, 	pe 
pagina de internet a societàii, numele si datele de 
contact ale unei persoane care are capacitatea de a 
furniza, la cerere, informatille corespunzãtoare. 

NU 

D.1.7. Societatea are o functie de Relatii cu Investitorii si 
include in seciunea dedicata acestei funclii,  pe 
pagina de Internet a societàii, numele si datele de 
contact ale unei persoane care are capacitatea de a 
fumiza, la cerere, informatiile corespunzãtoare. 

NU 

D.2.  Emitentul are adoptata o politica de dividend a 
societatii 	ca 	un 	set 	de 	directii 	referitoare 	la 
repartizarea 	profitului 	net, 	pe 	care 	societatea 
declara 	ca 	o va 	respecta. 	Principille 	politicil 	de 
dividend 	sunt 	publicate 	pe 	pagina 	de 	web 	a 
acestuia. 

NU Nu este cazul 

D.3.  Emitentul 	are 	adoptata 	o 	politica 	Cu 	privire 	la 
prognoze si daca acestea vor Ii fumizate sau nu. 
Prognozele reprezintà concluziile cuantificate ale 
studiilor care vizeazã determinarea impactului total 
al unei liste de factori referitori la o perioada viitoare 
(aa-numitele ipoteze). Politica prevede frecventa, 
perloada avuta in vedere si coninutul prognozelor. 
Prognozele, 	daca 	sunt 	publicate, 	sunt 	parte 	a 
rapoartelor 	anuale, 	semestnale 	sau 	trimestriale. 
Politica cu privire la prognoze este publicata pe 
pagina de web a emitentulul. 

NU Nu este cazul. 

D.4.  Emitentul 	stabilete 	data 	si 	locul 	unei 	adunàri 
generale astlel Incât sa permità partiCiparea unui 
numàr cat mai mare de actionari. 

DA 

D.5.  Rapoartele financiare includ informaii in romana cu 
privire 	la 	principalli 	factori 	care 	influeneazà 
schimbàri La nivelul vânzàrilor, profitului operational, 
profitului 	net 	sau 	once 	alt 	indicator 	financiar 
relevant. 

NU 

D.6.  Societatea organizeazà cel puin o mntâlnire/ 
conferina telefonica cu anaIiti si investitori, in 
fiecare an. Informatlile prezentate Cu aceste ocazil 
sunt publicate in seciunea Relatii cu Investitorii de 
pe pagina de web a emitentului, La momentul 
respectivei Intâlniri/ conferinte telefonice. 

NU S-a considerat ca raportàrile continue si 
periodice Intocmite de societate pentru 
prezentarea elementelor financiare au 
fost relevante din punct de vedere al 
informa;iiIor necesare investitorilor. 



D Man Contribuabifl care depun bilaritul la Bucuresti 

Sucursala 

0 GIE - grupuri de interes economic 

S100 Al 0.0 	200! 2023 lip sit ua((e fin anciarã UU 

Anul 20221 
Bifoti numii 

dccä 
estetxizu!: 

Forma de proprietate 

Activi(atea preponderenta (cod si denumlre clasa (AEN) 

Cod LEI  ILeqal telity IdAritifie, coriloirn 50 1 1442!  

010 N S WIN [i V F I 
34 Societati pe actiuni 	 2 5 4 9 V a 0 7] 

EntftMide 
Dbatec.s 

? D entltàl1e&e au oplat pentna un erd1iv flnancii;dlfrft de 
an.I cakeidarlstk cf.art 2nLegcjaaz  

o 	2. p anelejuidlceaf! njkhldiat potrivitkgfl 

D a 	 deachise In RomnIade 	eèàttrz!øflteTn.state 
aparUnnd S asdultconomlc European  

Situa;iile financiare anuale simplificate incheiate In 31.12.2022 de ctre entitã;ile prevazute Is pct.9 a!in.(2) din 
Reglementarik contabile, aprobate prin OMFP or. 1.802/2014, cu modificarik i completarile ulterioare, a1 caror eerciliu 
tinanciar corespunde cu soul calendaristic 
FIfi - BILANT PRESCURTAT 
F20 - CONTUL PRESCURTAT DE PROFIT $I PIERDERE 
F30 - DATE INFORMATIVE 
F40 - SITI I AT! A ACTIVE LOR I MOW [hATE 

Ii -DIRECTOR ECONOMIC 
	 J 

Nr.de inregistrare in organisniul profesiortal 
SemriMuca 

I 

Situatlile financiare anuale au tost 
aprobate potrlvil leigh 

IOPRISAN 	Sen'.naldig,tnid 
CAME LIA 

{CA1VELIA 	
0ata 201303 0 I 1 3/ 3 7 
+0200 

4 3 49 	 Semrsitura eleerronica 

0 	Activ net mal mic de 1/2 din valoarea capitalulul subscris 	

Sums de coilirot 	[ 	2 909 04 

Enttatea CONSTRUCTI! FEROVIARE CRAIOVA SA 

Localitate 

CRAIOVA 

Strada 
	

Nv 	Bloc 	Scara 
	

Telefon 
ALEEA I BARIERA VALCII 

	
28A 
	L 	1 	7 0251419 16t 

Numr din registrul comer(ului 
	

J16'2209/1991 
	

Cod unic de Inreglstiare 
	

2 2 9 2 0 6 

(#2 

Jude(  

;IJ 

Sector 

I 4211 (.uct2ci de constructit a drurnurilo, (i auloUrazilor 

Activiatea preponderenta efectia dsfasinata (cod si denumire close CAEN) 

4211 tuetArr de construqit a &umurilo ji autostrziIo, 

(entitai al c&or e*ercliu financiar coincide cu anul calendaristic) 

Indicatori: Capitaluri - total 

Capital subscris 

Profit/ pierdere 

1.460,726 

2.989.064] 

 

L -355.862 

ADMINISTRATOR, 
Nomele C prenumele 

LTALEA MIHAELA 

 

Numcite si prerrumele 

PATRUT NADIA ADRIANA 

INTOCMIT, 

Calitatea 

Entitatea are ob(gala IeqaI de auditare a situatillor financiare anuale? (' DA  (' NU 
	

(IF! (UI membru CECCAR 

Li 
Semnaturo 

Eniltatea a aptet voluntar pentru auditarea situstriloor finaisciare anuale? C DA (' Nil 

AUDITOR 

Nume ti prenume auditor persoana fizicã/ Denumire Iirn,a de audit 

COMBINED IDEAS SRI. 

Nr.de inregistrare in Registrul ASPAAS 

FA I 8137/21 

Entriatea are obligatia kjaillb de cerificare a situarijior firsancrare anaaIJ. DA 
4' NU Ca catre cenari? L 
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BILANT 1'RESCURTAT 

Cod 10 	 la data de 31.12.2022 	 - lei - 

Denumirea elementului 

ffarruulele d 	ad( ul 	SE- 	refera Ij 	Nr.rd. Eiiii 

Nr.rd. 
OMI 

nr. 
4268/ 

2022 

Nr. 

rd. 

Sold la: 

01.01.2022 31.1 2.2022 

A B 1 2 

A. ACTIVE IMOBILIZATE 

I. IMOBILIZARI NECORPORALE (ct.201+203+205+206+2071+4094 
+208-280-290 - 4904) 

(/ 01 

II. IMOBILIZARI CORPORALE(ct.2 11+212+213+214+215+216+217+223+224 
+227+231+235+4093-281-291-2931-2935 -4903) 

02 02 2.486.830 2.1 26.550 

III. IMOBILIZARI FINANCIARE (ct.261+262+263+265+267 	- 296 	) 03 03 962.879 1.026.687 

ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 01 + 02+03) 04 04 3.449.709 3.1 53.237 

B. ACTIVE CIRCULANTE 

I. STOCURI (ct.301 +302+303+321+322+/-308+323+326+327+328+331 ±332 
+341 +345+346+347+/-348+351+354+356+357+358+361+/-368+371 +/-378 
+381±/-388±4091 	391 	392 393 394 395 	396 397 398 	din ct.4428-4901) 

(15 05 

II.CREANTE 
1. (ct.267'-296 +4092+411+413+418+425+4282+431 	+436*+437 '+4382 

+441+4424+dinct.4428±444+445+446+447±4482±451*+453 

+456'±4582+461+4662+473' -491 -495 -496 -4902 +5187) 

0/1
OW  

 8.823 19.785 

2. Creante reprezentánd dividende repartizate in cursul exerciiului 
financiar (Ct. 463) - 

066 

13//2j 

TOTAL (rd. 06a+06b) 	 08 06 8.823 19.785 

III. INVEST[II PE TERMEN SCURT 
oo 

(ct.501 +505+506+507+ 508*±51 13+5114-591-595-596-598) 
07 

IV. CASA 	I CONTURI LA BAND (ct.508 + 5112+512+531+532+541+542) 10 08 144.379 30.851 

ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 05 + 06 + 07 + 08) 1 09 153.202 50.636 

C. CHELTUIELI IN AVANS (ct. 471) (rd.1 1+12) 1 2 10 

Sume de reluat intr-o perioadä de pãna la un an (Ct. 471') 13 11 

Sume de reluat Intr-o perioadä mai mare de un an (Ct. 471 14 12 

D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA 
LA UN AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419 
+421+423+424+426+427+4281+431 E-  ' "+436"1+437'11 +4381+441 +441 '+4423 

+4581+462+4661+467+473 -'+509+5186+519) 

1 5 13 277.270 294.985 

E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE 
(rd.09+11-13-20-23-26) 1e 14 -132.230 -252.511 

F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd.04 +12+14) 17 15 3.31 7.479 2.900.726 

G. DATORII:SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA MAI MARE 
DE UN AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401-f-403+404+405+408+419 

+421±423+424+426+427+4281+431'+436'+437"+4381+44i - '+4423 

+455+456'+4581 
+462+4661+467+473 	+509+5186+519) 

8 16 100.000 100.000 

H. PROVIZIOANE (Ct. 151) 19 17 1.340.000 1.340.000 

I. VENITURI IN AVANS (rd. 19 + 22 + 25 + 28) 20 18 8.162 8.162 

1. Subventii pentru investitii (Ct. 475), (rd,20+21) 21 19 8.162 8.162 

Sume de reluat Intr-o perioadà de pâna la un an (din Ct. 475') 22 20 8.162 8.162 

Sume de reluat intr-o perioadã mai mare de un an (din Ct. 475') 23 21 

2. Venituri Inregistrate In avans (Ct. 472) (rd.23+24) 24 22 



) Conturi & reparttzat dupà riatura elementeloi respective 
I Sotdun debitoare ale corturiIr respective 

Solduri creditoare Me coriturilor respective. 

flSe va compltt, de ctre erst3Ie cAto 8 It sunt 'vcidente prevederile Ofdiflu7up ministrul us 5nanleIr4 
pubIce i al rrvriittruk,i delegat penny buget rrr. 668/2014 pentruaprobareaPrecizri!or privrnd intocrnirea 

artualrzarea inventatufui centralizat uP bunurilor irnOLriIe propnietate pnivutO rr statuitni 1/a dreptniloc 
reale supuse lnventariern. Cu rnodifncani!e i rorOpletánnle ultenioar 
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Sume de reluat intr-o perioada de pana la on an (din ct. 472k) 25 23 

Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 472) 26 24 

3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la dien 	(ct. 478) 
(rd.26+27) 27 25 

Sume de reluat intr-o perioadã de pânà (a un an (din ct. 478) 28 26 

27 Sume de reluat intr-o perioad6 mai mare de on an (din ct. 478) 29 

Forsdul comercial negativ (ct.2075) 30 28 

J. CAPITAL $I REZERVE 

29 I. CAPITAL (rd. 30+31+32+33+34) 37 2.989.064 2.989.064 

1. Capital subscris vãrsat (ct. 1012) 32 30 2.989.064 2.989.064 

2. Capital subscris nevãrsat (ct. 101 1) 33 31 

3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 34 32 

4. Patrimoniul institutelor naionaIe de cercetare-clezvoltare (ct, 1018) 35 33 

5 AIte elemente de capitaluri proprii (ct. 1031) 36 34 

II. PRIME DE CAPITAL M. 104) 37 35 

III. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 38 36 

37 

877.553 975.293 

IV. RE.ZERVE (ct. 106) 39 569.452 633.260 

Actiuni proprii (ct, 109) 40 38 

Cätiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 14 1) 	 r  39 

Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 42 40 

0 V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) 	 SOLD C (ct. 117) 43 41 

SOLD D (ct. 117) 44 42 2.239.892 2.781.029 

VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR 

SOLD 	(ct. 12 1) 4S 43 0 

SOLD D (ct. 12 1) 4 .  44 318.698 355.862 

Repartizarea profItului (ct. 129) 47 

48 

45 

46 1.877.479 1.460.726 
CAPITALURI PROPRII - TOTAL 

(rd. 29+35+36+37.38+39-40+41-42+43-44-45) 

Patrimoniul public (rt. 1016) 49 47 

Patrimoniul privat (ct, 1017) i; 50 48 

CAPITALURI - TOTAL (rd. 46+47+48) (rd.04i-09+ 10-13-1 6-1 7-18) 5 49 1.877.479 1.460.726 

ADMINISTRATOR, 

Numele si prenumele 

TAI EA MIH AFt A 

Semnãtura 

INTOCMIT, 

Numele si prenumele 

PATRUT NADIA ADRIANA 

Calitatea 

[11 --DIRECTOR ECONOMIC 

Se mnátu ra 

Nr.de inregistrare in organismul profesional: 

[ 

Formular 

VALI DAT 
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CONTUL PRESCURTAT DE PROFIT $I PIERDERE 

la data de 31.12.2022 
Cod 20 	 - Iei - 

Denumirea indicatorilor 

Nr.rd. 

OMF 

2022 Nr. 

rd. 

Exercitiul financiar 

2021 2022 

A B 1 2 

1. Cifra de afaceri netä 

(ct.701 + 702 + 703 + 704 + 705 + 706 + 708 + 707- 709 ± 741 	+ 766) 
0 01 73582 80 553 

- din care, cifra de afaceri netã corespunzãtoare activitãtii 

preponderente efectiv desfãsurate 
o-1 

old 

301 
73 582 80553 

2. AIte venituri (ct.71 1 + 712 + 721 + 722 + 725 + 741" + 751 + 755 + 758 + 

761+762+764+765+766+767+768+7815) 
03 02 167.628 110.522 

3. Costul materiilor prime si al consumabilelor (Ct. 601 + 602 - 609) 03 03 825 590 

4. Cheltuieli Cu personalul (Ct. 641 + 642 + 643 + 644 + 645 + 646) 05 	04 79.080 73.841 

5. Ajustãri de valoare 

(Ct.654+681 +686-754-7812-7813-7814-7818-786) 
()ti 	05 295.075 282.924 

6. AIte cheltuieli (Ct. 603 + 604 + 605 + 606 + 607 + 608- 609 	+ 611 + 612 + 

613+614+615+621+622+623+624+625+626+627+628+635+651 

+ 652+ 655 + 658 + 663 + 664 + 665 + 666 + 667+ 668), din care: 

07 	06 184.000 187.862 

- cheltuieli privind consumul de energie (Ct. 6051) 08 
1302 

cheltuieli privind consumul de gaze naturale (Ct. 6053) (J(J 

7. Impozite (ct.691 + 694 + 695 + 698) 70 07 928 1.720 

S. Venituri din impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupului 

fiscal in domeniul irnpozitului pe profit (ct.794) 304 

PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR: 

- Profit (rd.01+02-03-04-05-06-07+07a) 10 08 0 0 

- Pierdere (rd.03+04+05+06+07-01-02-07a) II 09 318.698 355.862 

) Cont de repartizat dupa natura elementelor respective. 

S Rd. 01 )cf.OMF rir.4268/ 2022)- Se inscriu veniturile din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri. 
Rd. 03 )cf.OMF nr.4768/ 2022) - Se inscriu veniturile din subventii de exploatare altele decat cele aferente cifrei de afaceri. 



ADMINISTRATOR, INTOCMIT, 

Numele si prerumeIe 	 Numele si prenumele 

TALEA MIHAELA 
	

LPATRUT NADIA ADRIANA 

      

Calitatea 

        

               

      

[-DIRECTOR ECONOMIC 

       

             

Semnãtura 

            

  

/ 

            

                 

Se m nat u ra 

Formular 
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DATE INFORMATIVE la data de 31.12.2022 	
F30 - pag. I 

Cod 30 	{trrnue (1(a6 ul 	iukra Ii Nr.rd. d'n 	UI 	 - let - - -- 	- 

I. Date privind rezultatul inregistrat 
Nr.rd. 

nr.4268 

/2022 
rd. Nr.unitati Sume 

A B 1 2 

Uriltati care au inregistrat profit 01 01 

Unitai care au inregistrat pierdere 02 02 1 355.862 

Unitai care flu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03 

If Date privind platile restante Nr. 

rd. 
Total, 

din care: 

Pentru 

activitatea 

curenta 

Pentru 

activitatea de 

investitti 

A B 1=2+3 2 3 

Plati restante - total (rd.05 + 09 + 15 la 17 + 18) 04 04 100.088 100.088 

Furnizori restani - total (rd. 06 la 08) 05 05 100.006 100.006 

- peste 30 de zile 06 06 

- peste 90 de zile 07 07 

- peste 1 an 06 08 100.006 100.006 

Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - 
total(rd.10 la 14) 09 82 82 

- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 
angajatori, salariati si alte persoane asimilate 10 53 53 

- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de 
sanatate 11 29 29 

- contributia pentru pensia suplimentara 12 12 

- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj : 3 13 

- alte datorii sociale 14 14 

Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si 
alte fonduri 

15 15 

Obligatii restante fata de alti creditori 16 16 

Impozite, contributii si taxe neplatite la termenul stabilit 
a bugetul de stat, din care: ' 17 

- contributia asiguratorie pentru munca 18 
30]] 

Impozite Si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 
locale 

/Q 18 

III. Numar mediu de salariati Nr.
31.12.2021 31.12.2022 

A B 	 1 2 

Numar medju de salariati 20 19 	 2 21 

Numarul efectiv de salariati exiStenti la sfarsitul perioadei, 
respectiv la data de 31 decembrie 

21 20 	 2 2 

IV. Redevene plãtite In cursul perioadei de raportare, 
subventui uncasate i creane restante 

Nr. 
rd. Sume (lei) 

A B 1 
Redevente plãtite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 
public, primite In conceSiune, din care: -- 21 

- redevene pentru bunurile din domeniul public plàtite la bugetul de stat 23 22 

Redevenà minierã plátitã la bugetul de stat 24 23 
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Redeventá petroliera plãtitã la bugetul de stat 25 24 

Chirii plãtite In cursul perioadei de raportare pentru terenuri ii 26 25 

Venituri brute din servicii platite càtre persoane nerezidente, din care: 27 26 

- impozitul datorat la bugetul de stat 28 27 

Venituri brute din servicii plãtite càtre persoane nerezidente din statele membre ale 
Uniunii Europene, din care: 28 

- impozitul datorat la bugetul de stat 30 29 

Subvenii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30 

- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31 

- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32 

- subvenH pentru stimularea ocupärfl forei de muncã 	) 34 33 

- subvenii pentru energie din surse regenerabile 35 
33a 

- subventii pentru combustibili fosili 36 
331) 

Crean;e restante, care nu au fost incasate la termenele prevàzute In contractele 
comerciale 	i/sau in actele normative In vigoare, din care: 

37 34 

- creante restante de a entitài din sectorul majoritar sau integral de stat 38 35 

creane restante de la entitãi din sectorul privat 	 39 36 

V. Tichete acordate salariatilor Nr.
Sume (lei) 

A B 

Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor - 40 37 

Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, aItH decat salariatii 

VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de 
cercetare - dezvoltare **) 

Nr. 
rd. 

31.12.2021 31.12.2022 

A B 1 2 

Cheltuieli de cercetare - dezvoltare: 42 38 

din care, efectuate in scopul diminuãrii impactului 

activitãtii entitätii asupra mediului sau al dezvoltarii unor 

noi tehnologii sau a unor produse mai sustenabile 

43 
318) 

- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 44 39 0 0 

- din fonduri publice 45 40 

- din fonduri private 46 41 

- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 47 42 0 0 

- cheltuieli curente 48 43 

- cheltuieli de capital 49 44 

VII. Cheltuieli de inovare 
Nr.

31.12.2021 31.12.2022 

A B 1 2 

Cheltuieli de inovare 50 45 

- din care, efectuate in scopul diminurii impactului 

activitätii entitätii asupra mediului sau al dezvoltärii unor 

noi tehnologii sau a unor produse mai sustenabile 

5 

- 

- 

VIII. Alte informaii Nr.
31.12.2021 31.12.2022 

A B 1 2 

Avansuri acordate pentru imobilizãri necorporale 
(ct. 4094) 

52 46 

Avansuri acordate pentru imobilizäri corporale (ct. 4093) 53 47 
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lmobilizãri financiare, In sume brute (rd. 49+54) 54 48 962.879 1.026.687 

Actiuni deinute la entitàiIe afiliate, interese de 

participare, alte titluri imobilizate 	i obIigaiuni, in sume 
brute (rd. 50+51+52+53) 

55 49 962.879 1.026.687 

- actiuni necotate emise de rezidenti 56 50 

- pär(i sociale emise de rezidenti 57 51 962.879 1.026.687 

- actiuni Si parti sociale emise de nerezidenti, 
din care: 

8 52 

- detineri de cel putin 10% 59 
5 2a 

(3031 

obligatiuni emise de nerezidenti so 53 

Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 61 54 

- creante imobilizate In lei si exprimate in lei, a caror 

decontare se face in functie de cursul unei valute 
(din Ct. 267) 

- 

55 

- creante imobilizate in vaIut 	(din Ct. 267) 63 56 

Creante comerciale, avansuri pentru Cumparàri de bunuri 
de natura stocurilor 	i pentru prestãri de servicii acordate 
furnizorilor 	i alte conturi asimilate, in sume brute 

(ct.4091 + 4092 + 411 +413 +418), din care: 

64 57 6.967 15,020 

- creante comerciale in relatia cu nerezidentii, avansuri 

pentru cumpãrãri de bunuri de natura stoCurilor 	i pentru 
prestãri de servicii acordate furnizorilor nerezidenti 	i alte 
conturi asimilate, in sume brute (din Ct. 4091 + din Ct. 4092 + 
din ct.41 1 + din ct.413 -f din ct.418) 

65 58 

Creante neincasate a termenul stabilit 

(din Ct. 4091 + din Ct. 4092 + din Ct. 411 + din Ct. 413) 
66 59 

Creante in Iegãturà Cu personalul 5i conturi asimilate 
(Ct. 425 + 4282) 

67 60 

Creante in Iegãturã Cu bugetul asigurarilor sociale 	i 

bugetul de stat (din Ct. 431+436+437+4382 + 441 + 4424 	(13 

+ 4428 + 444 -f- 445 + 446 + 447 + 4482) (rd.62 la 66) 
61 2.756 7.713 

- creante in legatura Cu bugetul asigurarilor sociale 
(ct.43 1+437+4382) 

39 62 465 19 

- Creante fiscale in legatura cu bugetul de stat 

(ct.436+441 +4424+4428+444+446) 
Yl 63 2.291 7.694 

- subventii de inCasat(ct.445) 71 64 

fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 
(ct.447) 

72 65 

- alte creante in legatura Cu bugetul de stat(ct.4482) 73 66 

Creantele entitatii in relatille Cu entitatile afiliate(ct.451) 74 67 

Creante in legáturã cu bugetul asigurärilor sociale 	i 

bugetul de stat neIncasate la termenul stabilit (din Ct. 431 

+ din ct.436 + din Ct. 437 + din Ct. 4382 + din ct. 441 + din 

Ct. 4424 + din Ct. 4428 + din Ct. 444 + din Ct. 445 + din Ct. 

446 + din Ct. 447 + din Ct. 4482) 

75 68 

Alte creante (Ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 
473), din care: 

69 

deContari privind interesele de partiCipare ,decontari 

cu actionarii/ asociatii privind capitalul ,deContari din 

operatiuni in partiCipatie (ct.453+456+4582) 

77 70 

- alte creante in legatura Cu persoanele fizice si 

persoanelejuridice, altele decat creantele in legatura cu 

institutille publice (institutiile statului) 

(din Ct. 461 + din Ct. 471 + din Ct.473-1-4662) 

78 71 
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- sumele preluate din contul 542 Avansuri de 

trezorerie reprezentând avansurile de trezorerie, 
acordate potnvit legu 	i nedecontate pana la data de 
raportare (din ct.461) 

79 72 

Dobänzi de incasat (Ct. 5187) 	din care: 60 73 

- de a nerezidenti 57 74 

Dobãnzi de incasat de la nerezidenti 
(din Ct. 4518 + din Ct. 4538) 

62 74a 

Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor 

economici ****) 

83 
75 

Investiii pe termen scurt, in sume brute (Ct. 501 + 505 + 
506 + 507 + din ct.508), din Care: 

814 76 

- aciuni necotate emise de rezidenti 85 77 

- pãri sociale emise de rezidenti 86 78 

- actiuni emise de nerezidenti 57 79 

- obhgatiuni emise de nerezidenti 88 80 

- detineri de obligatiuni verzi 89 

Alte valori de incasat (Ct. 5113 + 5114) 90 81 

Casa in lei 	i in valutä (rd.83+84) 91 82 4.796 9.225 

- in lei (Ct. 5311) 92 83 4.796 9.225 

-- -invalutä(ct.5314) 93 84 

Conturi curente la banci in lei 	i In valutà (rd.86+88) 194 85 139.583 21.626 

- in lei (Ct. 5121), din Care: 93 86 139.583 21.626 

- conturi curente in lei deschise la bänci 
nerezidente 

96 87 

- in valutã (Ct. 5124), din care: 97 88 

- conturi curente in valutã deschise la band 
nerezidente 

93 89 

Alte conturi curente la bànCi 	i acreditive, (rd.91+92) 9s 90 

- sume in curs de decoritare, acreditive 	i alte valori 
de incasat, in lei (Ct. 5112 + din ci 5125 + 5411) 

W 
91 

- sume In curs de decontare 	i acreditive in valutã 
(din ct. 5125 + 5414) 

107 
92 

Datorii (rd. 94+97+100+101+104+106+108+109+114 
+115+118+124) 

02 93 377.270 390.839 

Credite bancare externe pe termen scurt (ct.5193+5194 
+5195), (rd ,95+96) 

103 94 

in lei 104 95 

- In valutã 105 96 

Credite bancare externe pe termen lung (Ct. 1623 + 1624 
+ 1625) (rd.98+99) 

- in lei 707 98 

- in valutä 108 99 

Credite de la trezoreria statului Si dobanzile aferente(ct. 
1626 + din Ct. 1682) 

WO 100 

Alte imprumuturi 5i dobànzile aferente (Ct. 166 + 1685 + 
1686+1687) (rd. 102+103) 

'0 101 

- in lei si exprimate in lei, a caror decontare Se 
face in functie de cursul unei valute 

102 

-invalutä 772 103 

Alte imprumuturi 5i datorli asimilate (Ct. 167), din care: 713 104 2.142 

- valoarea concesiunilor primite (din Ct. 167) 174 105 
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- valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate 5 
307d 

Datorii comerciale, avansuri primite de la cIieni 	i alte 
conturi asimilate, In sume brute (Ct. 401 + 403 + 404 + 
405 + 408 + 419), din care: 

o 106 100.257 110.538 

- datorii comerciale in relatia Cu nerezidentii, 
avansuri primite de la Clienti nerezidenti si alte Conturi 

asimilate, in sume brute (din Ct. 401 + din Ct. 403 + din Ct. 

404 + din Ct. 405 + din Ct. 408 + din Ct. 419) 

' 	7 107 

Datorii in Iegäturã Cu personalul 	i Conturi asimilate (Ct. 
421+423+424+426+427+4281) 

18 108 4.233 5.286 

Datorii in Iegãtura Cu bugetul asigurärilor soCiale 5i 
bugetul de stat (Ct. 431 + 436+437 + 4381 + 441 + 4423 + 
4428 + 444 + 446 + 447 + 4481) (rd.110 la 113) 

I 10 109 3.649 3.742 

- datorii in legatura Cu bugetul asigurarilor soCiale 
(ct.431+43 7+438 1) 

20 110 2.826 2.976 

- datoriifisCale in legatura Cu bugetul de stat 
(Ct.436+441 +4423+4428+444+446) 

12' 111 823 766 '  

- fonduri speCiale - taxe Si varsaminte asimilate 
(Ct.447) 

I 112 

alte datorii in legatura Cu bugetul de stat 
(Ct.4481) 

173 113 

DatorHie entitatii in relatflie cu entitatile afiliate (Ct.451 ) 121 114 

Sume datorate actionarilor / asoCiatilor (Ct.455), din care: 	120 115 

- sume datorate aCtionarilor / asoCiatllor pers.fiziCe 126 116 

- sume datorate aCtionarilor/ asoCiatilor pers.juridiCe 127 117 

Alte datorii (Ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 462 + 

4661 + 467 + 472 + 473 + 478 + 509) din care: 
12a 118 269.131 269.131 

-deContari privind interesele de partiCipare, 
decontari Cu actionarii /asociatii privind capitalul, 
deContari din operatil in partiCipatie 

(Ct.453+456+457+4581 +467) 

119 269.131 269.131 

-alte datorii in legatura Cu persoanele fiziCe si 

persoanelejuridiCe, altele deCat datoriile in legatura cu 

institutiile publiCe (institutille statului ) 2) 

(din Ct.462+4661 +din Ct.472+difl Ct.473) 

39 120 

- subventii nereluate la venituri (din Ct. 472) 131 121 

- varsaminte de efeCtuat pentru imobilizari 

finanCiare si investitli pe termen sCurt (Ct.269+509) 
-, 122 

- venituri in avans aferente activelor primite prin 
transfer de la CIfeni (Ct. 478) 

133 123 

Dobânzi de plãtit (Ct. 5186) 334 124 

Dobãnzi de plätit Ctre nerezidenti 

(din Ct. 4518 + din Ct. 4538) 
135 

1 24a 

306 

Valoarea Imprumuturilor primite de la operatorii 
eConomiCi 

IH 125 

Capital subsCris vãrsat (Ct. 1012), din Care: 137 126 2.989.064 2.989.064 

- actiuni cotate 3) 138 127 

- aCiuni necotate 4) :So 128 

- päri soCiale 110 129 2.989.064 2.989.064 

- capital subsCris varsat de nerezidenti (din Ct. 1012) 141 130 

Brevete si licente (din Ct.205) 142 131 51.541 51.541 

IX. Informatii privind cheltuielile cu colaboratorii Nr.
31.12.2021 31.12.2022 



F30 - pag.6 

A B 1 2 

Cheftu eli cu colaboratorii (Ct. 621) 14 132 17.000 18.000 

X. tnformaii privind bunurile din domeniul public al 
statului 

Nr. 
rd. 31.12.2021 31.12.2022 

A B 1 2 

Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate 
Inadministrare 

7.74 133 

Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate 
in concesiune 

145 134 

Valoarea bunurilor din domeniul public al statului 
inchiriate 

146 135 

Xl. lnformatii privind bunurile din proprietatea 
privatã a statului supuse inventarieril cf. OMFP nr. 
668/2014 

N r. 
rd. 31.12.2021 31.12.2022 

A B 1 2 

Valoarea contabilä netã a bunurilor 5 747 136 

XII. Capital social vãrsat 
Nr.

31.12.2021 31.12.2022 

Suma (lei) % Suma (lei) % C 

A B CoI.1 Col.2 CoI.3 Cot.4 

Capital social vãrsat (Ct. 1012) 61, 

(rd. 138 +141+145 la 148) 
137 2.989.064 )( 2.989.064 X 

-deinut de institutii publice, (rd. 139+140) 749 138 

- deinut de institutii publice de subord. centralä i5o 139 

- deinut de institutii publice de subord. locala 151 140 

- deinut de societãtile cu capital de stat, 
din care: 141 

- cu capital integral de stat :53 142 

- cu capital majoritar de stat is 143 

- cu capital minoritar de stat 155 144 

- detinut de regii autonome 	 756 145 

- deinut de societãi cu capital privat :57 146 2.316.526 77,50 2.3 16.526 77,50 

- deinut de persoane fizice 758 147 670.294 22,42 670.294 22,42 

- deinut de alte entitài iso 148 2.244 0,08 2.244 0,08 

Nr. 

rd. Sume (lei) 

A B 2021 2022 

XIII. Dividende/vãrsãminte cuvenite bugetului de stat 
sau local, de repartizat din profitul exercitiului 
financiar de cãtre companiile nationale, societã;ile 
naionale, societãile 	i regiile autonome, din care: 

160 149 

- cätre institutii publice centrale; :6: 150 

- càtre institutii publice locale; 762 151 

- cätre ali actionari la care statul/unitätile administrativ 

teritoria)e/instituiile publice detin direct/indirect aciuni 

sau participaii indiferent de ponderea acestora. 

763 152 

rd  Sume (lei) 
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A B 2021 2022 

XJV. Dividende/vãrsãminte cuvenite bugetului de stat 
sau local, virate In perioada de raportare din profitul 
reportat al companiilor naionaIe, societâilor 
na;ionale, societa;ilor 	i al regiilor autonome, din care: 

(641 153 

- dividende/vàrsãminte din profitul exerciiuIui financiar al 
anului precedent, din care virate: 

154 

- cãtre instituii publice centrale; uic 155 

- cãtre instituii publice locale; 156 

- cãtre ali acionari la care statul/ unitäile 

administrativ teritoriale /institutiile publice detin 

direct/indirect actiuni sau participaii indiferent de 

ponderea acestora. 

157 

- dividende/vãrsaminte din profitul exerciiilor financiare 

anterioare anului precedent, din care virate: 
158 

- càtre institutii publice centrale; i'o 159 

- cãtre institutii publice locale; 171 160 

- càtre aIi acionari la care statul/ unitäile 

administrativ teritoriale /instituiile publice detin 

direct/indirect aciuni sau participaH indiferent de 
ponderea acestora. 

72 161 

XV. Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor din 
profitul reportat 

Nr. 
Sume (lei) rd. 

A B 2021 2022 

Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor in 
perioada de raportare din profitul reportat 

101a 

304 

XVI. Repartizári interimare de dividende potrivit Legii 
nr. 163/2018 

Nr. 
rd. 

-- 

ume (lei)  

A B 2021 2022 

- dividendele interimare repartizate 	: 17-4 
307 

XVII. Crean%e preluate prin cesionare de la persoane juridice 
*****) 

Nr. 
rd. Sume (lei) 

A B 31.12.2021 31.12.2022 

Creane preluate prin cesionare de la persoane juridice(Ia valoarea nominalã), 
din care: 

- creane preluate prin cesionare de la persoanejuridice afiliate 176 163 

Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la cost de achizitie), 
din care: 164 

- creane preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 178 165 

XVIII. Venituri obtinute din activitã;i agricole 
Nr.

Sume (lei) 

A B 31.12.2021 31.12.2022 

Venituri obinute din activitãti agricole 179 166 

XIX. Situatia veniturilor si cheltuielilor Nr.
Sume (lei) 

A B 31.12.2021 31.12.2022 

1. Cifra de afaceri netà (rd. 168+169-170+172) 180 167 73.582 80.553 

- din care, cifra de afaceri netä corespunzâtoare activitätii 

preponderente efectiv desfäurate 
18: 

167:: 

1325: 
73.582 80.553 

Producia vndutà (ct.701-o702+703-#704+705+706+708) 182 168 73.582 80.553 

Venituri din vânzarea mãrfurilor (Ct. 707) 183 169 
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Venituri din dobdnzi 	nregistrate de entitàtile radiate din Regis0ul qene)dI 
Si care mcii au in derulare contracte de leciing 	(ct.766) 7) 

171 

Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.741 1) 185 172 

2. Venituri aferente costului produciei in curs de executie (ct.71 1+7 12) 

Sold C 186 173 

Sold  1817 174 

3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale 
(ct,72 1 ± 722) 

188 175 

4. Venituri din reevaluarea imobilizärilor corporale (Ct. 755) 189 176 118.516 45.469 

5. Venituri din producia de investifl imobiliare (Ct. 725) 180 177 

6. Venituri din subventii de exploatare (Ct. 7412 + 7413 + 7414 + 7415 + 7416 
+7417+7419) 191 178 

7. Alte venituri din exploatare (ct.751 +758+7815), din care: 792 179 9.345 1.343 

-venituri din subventii pentru investitli (Ct. 7584) 183 180 

-venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 794 181 

VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL 
(rd. 167+173-174+175+176+177+178+179) 

115 182 201 443 127365 

8. a) Cheltuieli cu materiile prime 	i materialele consumabile (ct.601 +602) I 96 183 825 590 

Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 797 184 

b) Cheltuieli privind utilitatile (ct.605), din care: 198 185 3.891 7.666 

cheltuielile privind consumul de energie (Ct. 6051) 799 
185d 

7.561 

cheltuiel)Ie privind consumul do gaze naturale (( t. 6053 )SSb 

c) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 201 186 

Reduceri comerciale primite (Ct. 609) 202 187 

9. Cheltuieli cu personalul (rd. 189+190) 203 188 79.080 73.841 
a)Salarii 	i indemnizaii (ct.641±642+643+644) 8 204 189 76.964 70.202 

b) Cheltuieli privind asiguràrile 	i protecia socialä (ct.645-c646) 205 190 2.116 3.639 
10.a) Ajustàri de valoare privind imobilizárile corporale 	i necorporale 

(rd. 192-193) -
06 
 191 295.075 282.924 

a.1)Cheltuiel (ct.681 1+6813±6817-i-din ct,6818) 207 192 301.102 282.924 

a.2)Venituri (ct.7813-i-din ct.7818) 208 193 6.027 

b) Ajustãri de valoare privind activele circulante (rd. 195-196) 209 194 

b.1) Cheltuieli (ct.654+6814±din ct.6818) 270 195 

b.2)Venituri (ct.754+7814+din ct.7818) 271 196 

11. Me cheltuieli de exploatare (rd. 198 la 203) 212 197 180.110 180.197 

11.1. Cheltuieli privind prestatiile externe (ct.61 1+612+613+614+615+621 
+622+623+624+625+626+627+628) 213 198 98.316 122.921 

11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe 	i vàrsãminte asimilate; cheltuieli 
reprezentând transferuri 	i contribuii datorate in baza unor acte normative 
speciale (Ct. 635 + 6586) 

214 199 34.094 56.266 

11.3. Cheltuieli cu proteCia mediului inconjurãtor (Ct. 652) 215 200 

1 1.4Cheltuieli din reevaluarea imobilizãrilor corporale (Ct. 655) 776 201 41.796 1.010 

11.5. Cheltuieli privind calamitätile 	i alte evenimente similare (Ct. 6587), 
din care: - 	

7  202 



inundatii 278 
202d

322 

- secetã 219 
2021) 

- alunecari de teren 2 
202(

2(1 	
324 
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11.6. Alte cheltuieli (Ct. 651 + 6581 + 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 221 203 5.904 

Cheltuieli cu dobanzile do refinantare integistrate do entitätile rodte din 
Registrul general 	i Care rnai au in derulare contracte de leasing (Ct. 666) 8) 

204 

Ajustãri privind provizioanele (rd. 206-207) 222 205 

- Cheltuieli (ct.6812) 223 206 

- Venituri (ct.781 2) 224 207 

CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL 

(rd. 183 la 186- 187+188+191+194+197+205) 
22c 208 558 981 545 218 

PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE: 

- Profit (rd. 182-208) 

- 

226 209 0 0 

Pierdere (rd. 208-182) 227 210 357.538 417.853 

12. Venituri din interese de participare (ct.761 1+7612+7613) 228 211 39.599 63.312 

- din care, veniturile obtinute de la entitãile afiliate 229 212 

13. Venituri din dobänzi (ct.766) 20) 213 169 399 

- din care, veniturile obtinute de la entitãiIe afiliate 	 231 214 

14. Venituri din subvenii de exploatare pentru dobãnda datoratã (Ct. 7418) 	232 215 

15. Alte venituri financiare (Ct. 7615 + 762 + 764 + 765 + 767 + 768) 233 216 

- din care, venituri din alte imobi)izãri financiare 	(Ct. 7615) 234 217 

VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 211 + 213 + 215 + 216) 235 218 39.768 63.711 

16. Ajustãri de valoare privind imobilizãrile financiare 	i investiiile financiare 
deinute ca active circulante (rd. 220- 221) 

23(1 219 

- Cheltuieli 	(ct.686) 237 220 

- Venituri (ct.786) 238 221 

17. Cheltuieli privind dobänzile (ct.666) 239 222 

- din care, cheltuielile in relatia Cu entitatile afiliate 210 223 

1 8.AIte cheltuieti financiare (ct.663+664+665+667+668) 241 224 

CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 219+ 222 +224) 242 225 

PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A): 

- Profit (rd. 218-225) 243 226 39.768 63.711 

- Pierdere (rd. 225-218) 244 227 0 0 

VENITURI TOTALE (rd. 182+218) 245 228 241.211 191.076 

CHELTUIELI TOTALE (rd. 208+225) 246 229 558.981 545.218 

PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A): 

- Profit (rd. 228-229) 71? 230 0 0 

-Pierdere(rd.229-228) 248 231 317.770 354.142 

19. Impozitul pe profit (Ct. 691) 249 232 

20. Cheltuieli cu impozitu) pe profit rezultat din decontarile in cadrul 

grupulul fiscal in domeniul impozitului pe profit (Ct. 694) 
250 

2.32a 

328) 
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Nr.de inregistrare in organismul profesional: 

r21 Venituri din irnpozitul pe profit rezultat din decontare in caduI grupulul 
fiscal in dorneniul irnpozitului pe profit (ct. 794 

	 25 

22. Impozitul specific unor activitati (Ct. 695) 
	

252 

23 2h 

(329 

233 

23. AIte impozite neprezentate la elementele de mai sus (Ct. 698) 

PROFITUL SAU PIRDEREA NET(A): 

- Profit (rd. 230-231-232-233-234-232a+232b) 

Pierdere (rd. 231+232+233+234-230+232a-232b) 

253 	234 928 1.720 

254 

255 

235 

236 

0 

318.698j 	
355.862 
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ADMINISTRATOR, 

Numele si prenumele 

ftALEA MIF-1AELA 
	

Ii 

Semnatura 9 	  

Formular 
VALI DAT 

I 



Subvenii pentru stimularea oCuparu forei de muncS (transleruri de la bugetul de stat cãtre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata 

absolveniIor instltutiilor de invat6mint, stimularea tomerilor care so incadreazá in muncà inainte de expirarea perioadei de tomaj, stimularea angajatorilor care 

incadreazã in muricã pe perioada nedeterminatã tomeri in varsta de peste 45 ani, tomeri intreinätori unici de familie sau omert Care in termen be 3 ani de la data 

angajarli indeplinesc condiiile pentru a solicita pensia anticipatã pariaIá sau de acordare a pensiei pentru limita de vârstã, ori pentru alte situabi prevázute prin 
legis)aia in vigoare privind sistemul asiguränlor pentru tomaj 5i stimularea ocupánii forçei de muncã. 
"1 Se Va completa Cu cheltuiehie efectuate pentru activitatea do cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentala, cercetarea aplicativã, dezvoltarea 
tehnologiCã si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantej Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica i dezvoltarea tehnologicä, aprobatã CU modificani 
$I Completari pun Legea nr. 324/2003, Cu modifiCárile i Completãrile ulterioare. 

) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare. La completarea ràndurilor corespunzàtoare capitolelor VI i VII sunt avute in vedere 

prevederile Regulamentulut de punere in aplicare (UE) 2020/1197 al Comisiei din 30 julie 2020 de stabilire a speCificatiilor tehnice i a modalitãtilor in temeiul 

Regulamentului (UE) 2019/2152 al Parlamentului European i al Consiliului privind statistiCile europene de intreprindere si de abrogare a 10 acte junidice in domeniul 

statisticilor de intreprindere, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunji Europene, seria L, nr. 271 din 18 august 2020. Prin acest Regulament a fost abrogat Regulamentul de 

punere in aplicare )UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului 
European i a Consiliului privind productia p dezvoltarea statisticilor comunitare In domeniul tiintei i al tehnologie), 

") In categoria operatorilor economici nu se cuprind entitãtile reglementate i supravegheate de Banca Nalionala a Romäniei, respectiv Autoritatea de 
Supraveghere FinanClarã, societä)ile reclasifiCate in sectorul adrninistraiei publice i instituliile  fãrà SCOP lucrativ in serviciul qospodãriilor populaliel. 

Pentru crean)ele preluate prin cesronare de la persoane JuridiCe so vor completa atãt valoarea nominalã a acestora, cat i costul br de achiziie. 
Pentru statutul de persoane juridiCe afiliate' se vor avea in vede(e prevederile art. 7 pct. 26 lit. C) i dl din Legea nr.227/201 5 privind Codul fiscal, Cu modificãrile i 
completãrile ulterioare. 

Conform art. 11 din Regulamentul Delegat )UE) nr. 639/2014 a) Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regularnentului (UE) nr. 1307/2013 a) 

ParbamentulLii European p a) Consiliului do stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor pun scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune p 
de modificare a anexet X la regulamentu) mentionat, '(1) ... venitunile obinute din activitátile agricole sunt veniturile Care au fost obtinute de un fermier din activitatea 
sa agnicolä in sensul articolului 4 alineatul 1) litera (c) din regulamentul mentionat )R )UE) 1307/2013), in cadrul expboatatiei sale, inc)usiv sprijinul din partea Uniunli din 

Fondul european de garantare agricola (FEGA) i din Fondul european agricol pentru dezvoltare rura)ã (FEADR), precum p once ajutor national acordat pentru activitãti 
agricole, cu exceptia p)ãtilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 i 19 din Regulamentul IUEI nr. 1307/2013. 

Verriturile obinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul lULl flu. 1307/2013 ale exploatatiei sunt 
considerate venituri din activltãti agricole Cu condiia ca produsebe prelucrate sã rãmânã proprietatea fermierului i can astfel de prelucrare sã aiba ca rezultat un alt 
produs agnicol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera )d) din Regulamentul IUEI nr. 1307/2013. 

Once alte venituri sunt considerate venituri din activitãti neagricole. 

(2) In sensul alineatului (1), venituri' insean,nà veniturile brute, inaintea deducerii costurilor Si impozitelor aferente. 

1) Se vor include chiriile plãtite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, päuni, fânete etc.) p aferente spaliilor comerciale )terase etc.) apartinand propnietaribor 
privati sau unor unitai ale admmnistra)iei publice, inclusiv chirale pentru fobosirea luciului be apã in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.). 
2) In categoria Alte datorii in legatura cu persoanele fizice si persoanelejuridice, altele decät datoriile in legàturã Cu institu)iile publice (institutiile statului) nu se vor 

inscrie subvenjile aferente venitunilor existente in soldul contului 472. 
3) Titluri de valoare care conferà drepturi de propnietate asupra societãilor, care sunt negociabile i tranzacionate potrivit lega. 
4) Titluri de valoare Care confer3 drepturi do proprietate asupra societgIor, care nu sunt tranzacponate. 
5) Se Va completa do cãtre operatoril economici carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finanelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.  
668/2014 pentru aprobarea Precrzarilor privind intocmirea Si actualizarea inventarului centralizat a) bunurilor imobile propnietate privatá a statului xi a drepturilor reale 
supuse inventarierii, cu modificärile xi completàri)e ulterioare. 
6) La seCtiunea  'XII Capital social vãrsat lx rd. 149 . 159 in cob. 2 i col. 4 entItalile vor inscrle procentul corespunzator capitalului social deinut in totalul capitalului 
Social vãrsat inscnis lard. 148. 

7) La acest rand se cuprind divrdendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea p completarea Legs contabilitii nr. 82/1991, modificarea p 
completarea Legii societã)ibor nr. 31/1990, precum p modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea p funcllonarea cooperaiei. 

81 La acest rand se cuprind p drepturi)e cola boratorilor, stabilite potrivit begisla)iei niuncli, care xc preiau din rubalul debitor a) contului 621 Chebtuieli cu cobaboratonii, 
anal itic Co)aboratori persoane fizice'. 
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SITUATIA ACT! VELOR IMOI3ILIZATE 

la data de 31.12.2022 

Cod 40 	 -Iei- 
Elementede 
imobilizari 

Nr. 
rd. 

Valori brute 

Sold 
initial 

Cresteri Reduceri2i Sold final 
o51+23) Total Din care: 

dezmembrari 
Si casari 

A B 1 2 3 4 5 

I.lmobilizari necorporale 

iCheltuieli de constituire 01 X 

2.Cheltuieh de dezvoltare 02 X 

3.Concesiuni,hrevete, licente, 
marci cornerciale, drepturi Si 

active similare si alte imobilizari 
necorporale 

03 66.960 X 66.9601 

4-Fond cornercial 04 x 
SActive necorporale de explorare 
Si evaluare a resurselor minerale 

05 

6.AvansLlri acordate pentru 
imobilizari necorporale 

06 

TOTAL rd. 01 la 06) 07 66.960 X 66.960 

ll.lmobilizari corporale 

1 .Terenuri si amenajäri de terenuri 08 X 

2.Constructii 09 2.065.215 147.209 83.718 2.128.706 

3.Instalatii tehnice si masini 10 4.185.346 4.185.346 

4.Alte instalatii, utFaje si mobilier 11 40.641 40.641 

5.Investitii imobiliare 12 

6.Imobilizari corporale in curs de 
executie 

13 1.019.811 1.01 9.81 1 

7.Irivestitii imobiliare in curs de 
executie 

14 

8.Active corporale de explorare si 
evaluare a resurselor minerale 

15 

9.Active biologice productive 16 

10.Avansuri acordate pentru 
imobilizari corporale 

17 

TOTAL (rd, 08 la 17) 18 7.311.013 147.209 83.718 7.374.504 

IlI.lmobilizarifjnancjare 19 962.879 63.808 X 1.026.687 

ACTIVHMOBIUZATE-TOTAL 
(rd.07+ 18+19) 

20 8.340.852 211.017 83.718 8.468.151 

1) se cuprind si creterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor de active imobilizate la reduceri 
2) Se cuprind i reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor de active imobilizate 
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SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE 

- lei - 

Elemente de umobilizaru 
Nr. 

rd. 
Sold initial 

Amortizare in cursul 

anului i i 

Reducerea/elimjnarea 

in cursul anului a 

valoruu amortizarui 

Amortizare la 

sfarsitul anului 

(col.9=6+7-8) 

A B 6 7 8 

I.lmobilizari necorporale 

1.Cheltuieli de constituire 21 

2.Cheltuieli de dezvoltare 22 

3.Concesiuni,brevete, licente, 

marci cornerciale, diepturi si 

active similare si alte iobilizari ni 

necorporale 

23 51.541 

- 

51.541 

4.Fond cornercial 24 

5.Active necorpora!e de 

explorare si evaluare a resurselor 

in n era In 
25 15.419 15.419 

TOTAL )rd.21 la 25) 26 66.960 66.960 

Il.Imobilizari corporale 

1.Ameriajari deterenuri 27 

2.ConstructH 28 83.717 80.830 2.887 

3.Instalatii tehnice si masini 29 2.922.185 17.112 2.939.297 

4.AIte instalati) ,utilaje si mobilier 30 34.197 34.197 

5.lnvestitii imobiliare 31 

6.Active corporale de explorare S 

evaluare a resurselor minerale 
32 

7.Active biologice productive 33 

TOTAL (rd.27 la 33) 34 2.956.382 100.829 80.830 2.976.381 

AMORTIZARI - TOTAL (rd.26 +34) 35 3.023.342 100.829 80.830 3.043.341 

1) se cuprind i cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor aferente amortizrii activelor imobilizate la 

Reducerea/eljmjnarea in cursul anului a valorii amortizãrii 
2) se cuprind si reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor aferente amortizãrii activelor imobilizate 
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7.Investtii imobiliare in CUTS de 
exec u1e 

Formular 
VALIDAT 

INTOCMIT, 

Numele si prenumele 

J
PATRUT NADIA ADRIANA 

Calitatea 

11--DIRECTOR ECONOMIC 

Semrràtura 	..  

Nr.de inregistrare in organismul profesional: 

ADMINISTRATOR, 

Numele Si prenumele 

[TALEA MIHAELA 

Semnãtura 

l.lmobilizari necorporale 

1 .Chettuieh de de2voltare 

2.Concesiunibrevete, Itcente, 
marci comerciale, drepturi si 
active similare si alte irnobilizari 
necor porale 

3.Active nccorporaie do 
explorare Si evaluare a resurselor 
minerale 

4.Avansijri acordate pentru 
mobilizari riecorporalo 

TOTAL (d.36 la 39) 

Il.Imobilizari corporale 

1 .Tererruri i arnenajãri do 
terenuri 

2.Constructii 

3Instalatii tehnice si masini 	43 

4.AIte instalatil, utilaje si mobilier 	44 

5.lnvestitir imobiliare 	 45 

6Investitii corporale in curs do 	
46 

8.Active corporale de expkrresi 48 
evaluare a resurselor minerale 

9.Active hioloqice productive 

10.Avansuri acordate perrtru 
irnobilizãri corporale 

TOTAL (rd. 41 Ia 50) 

III.lmobiiizarl financiare 

AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE-
TOTAL (rd,40+51 +52) 

847.990 403.772 

1.019.811 

1.867.801 403.772 

1.867.801 403.772 

execulie 

Sold Initial 

10 

Ajustari constitulte 	Ajustari 
in cursul anului 	reluate la venituri 

11 
	

12 

41 

42 

49 

50 

51 

52 

53 

36 

37 

38 

39 

1.251.762 

Elemente de lmobilizari 
	

Nr. 
rd. 

A 
	

B 

- tel - 

Sold final 
(col. 13=10+11-12) 

13 

2.27 1.573 

2.271.573 



ATENTIE! 

Conform prevederilor pct. 18(4) alin 4 din Anexa fir. I la OMF nr.4268/ 2022, 'in vederea depuneni situali/or financiare anna/c aferente exercit,u/ui 
f;nancrar 2022 in format hOrtie i in format electronic sau numai in Iorrnd electronicO, semnate Cu certrf'cat digital calificat, fgierul CLI extensia zip  va contine ti prima 
pcigindj  din sit uatide financiare anuale listata cu ajutorul pro grarnului de asis ten fd e/aborat de Minis terul Finanfelar Publice semnatO cc scanatà a/b negro. /iifiuI" 

Prevederi referitoare b obIigaiiIe operatorilor economici cu privire la mntocmirea 
raportãrilor anuale prevãzute de legea contabilitãtii 

A Intocnsire raportãri anuale 

1 Smtuaii financiare anuale, potrivit art. 28 aIm. (1 (din legea contabilitafii: 
• termen de depunere -150 de zile de la incheierea exercmiuIui financier; 

2 Raportri contabile anuale, potrivit art. 37 din legea contabilit39i: 
• termen de depunere -150 de zile de la incheierea esercfimului financier, respectiv a anului calendaristic, 
• entitãti care depun raportãri contabile anuale: 

entit3iIe care aplica Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Fmnanciriã, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016, 
cu modificriIe si completãrile ulterioare; 

- 	entitãllle care au optat pentru cm exercitiu financier diferit de anul calendaristic; 
- 	subunitäiIe deschise in Románi& de societi rezidente in state aparinãnd Spetiului Economic European; 
- 	persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii - in termen de 90 de zile de la incheierea anului ca(endaristic. 

Depun situatim financiare anuale i raportari contabile anuale: 
- 	entitãtile care aplicà ReglernentriIe contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Finarrciarã, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016, 

Cu modificãrile i completärile ulterioare; i 
- 	entitäiIe care au optat pentru un exercitiu financier diferit de anul calendaristic. 

3. Declarape de inactivitate, potrivit art. 36 a/in. (2) din legea contabilitatii, depusã de entitã5ile care nu au desfàurat activitate de la constituire pana la sfãrsitul 
exerciiuIui financier do raportare: 

• termen de depunere -60 de zile de la incheierea exerciliului financier 

B. Corectarea de erori cuprinse in situalule  financiare anuale 5i raportarile cantabile anuale - so poate efectua doer in condiule Procedurii de corectare a erorilor 
cuprinse in situapile financiare anuale 5i raportarile contabile anuale depuse de operatorii economicr 5i persoanele juridice fãrá scop patrimonial, aprobatä prin 
OMFP nr. 450/2016, cu modificärile 5i completàrile ulterioare. 

Erorile contabile, aa cum sunt definite de reglementãrile cantabile aplicabile, se corecteaza potrivit reglementarilor respective. Ca urmare, in cazul corectãrv 
acestora, no poate Ii depus un alt set de situaii financiare anuale/rapartãri cantabile anuale corectate. 

C. Modahtatea de raportare in cazul revenirri la anul calendaristic, ulterior alegerri unui exercitiu financier diferit do anul calendaristic, potrivit art. 27 din legea 
contabi I itãti i 

On de cate on entitatea i5i elege un exerciflu financier diferit de anul calendaristic, Se aplicã prevederile art. VI aIm. (1) - (6) din OMFP nr. 4.160/2015 privind 
modificarea si completarea unor reglementari contabile. 

in cazul revenirri la anul calendaristic, legea contabilitãtic flu prevede depunerea vreunei instiintárm in acest tens. 

Potrivit prevederilor art. VI attn. (7) din ordmnul meritionet,in cazul in care entitatea i5i modificã data aleasã pentru into(mirea de situaii financiare anuale astfel 

incát exerci)iul financier de raportare redevine anul calendaristic, soldurile biIeniere raportate incepãnd cu urmãtorul exercitiu financier 1  inche/at cc referä la 

data de 1 manuarme, respectiv 31 decembrie, ler rulejele conturilor de venituri i cheltuieli corespund exerciiului financier curent 2',  respectiv exerciflului financier 
precedent celui do raportare. 

Do exemplu, dacä a societate care a avut exercitiul financier diferit de annl calendaristic, opteaza sã revina la anul calendaristic incepând Cu 01 ianuarie 2023, 
aceasta intocmete raportãri cantabile dupà cum urmeaz: 

pentru 31 decembrie 2022- raportari cantabile anuale; 
- 	pentru 31 decembrie 2023-situatii financiare anuale. 

D. Contabilizarea sumelorprimite de la act/onari/ asociati - se efectueazã in contul 455 ,,Sume datorate acionarilor/asociaiIor". 

In cazul in care imprumuturile sunt primite do la entitãti afilrate, cantraveloarea acestara so inregistreazã in contul 451 ,,Decontãri intre entitã5ile afiliate". 

1) Acesta so reforã la primul exercitiu financiar pentru care situatiile financiare anuale se reintocmesc la nivelul unui an calendaristic. 

2) Acesta reprezinta primul exercitiu financier care redevine an calendaristic. 

Astfel, potrivit exemplulum prezentat mar sus, saldunile biIaniere cuprinse in situatiile financiare anuale incheiate la data de 3ldecemhrie 2023 Se referã la data do 

1 manuarme 2023, respectiv 31 decembrie 2023, mar rulelele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exerciiului financier curent (2023), respectiv exerciiuluI 
financier precedent celui de raportare (2022). 

3) A so vedea, in acest sens, prevederile pct. 349 din reglementarile contabile, potrivit cãrore sumele depuse sen làsate temporar de cãtre acionani/asacmafi lx 
dmspoze(ma entitãpi, precum i dabänzmle aferente, calculate in condiiile legii, so inregistreaza in contabilitate in conturi distincte (contul 4551 ,,Acionari/ asociai - 
conturi curente", respectiv contul 4558 ,,Ac/ionani/ esociai - dobânzi la cantuni curente). 
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Sc CONSTRUCTII FEROV1ARE CRAIOVA SA 
NOTE LA RAPORTARI CONTABILE LA 31 DECEMBRIE 2022 

Raportari contahile anuale si notele anexate mai jos apartin societatii SC CONSTRUCTII FEROVIARE 
CRAIOVA SA Raportari contahi!c aferente anulul 2022. incheiat la 31 .12.2022. Raportarile contahilc anuale ale 
SC CONSTRUCTII FEROVIARE CRAIOVA SA sunt intocmite. in moneda nationala a Romanjej, lei, iar 
sumele sunt exprimate in lei. 

Raportari contahile au lost intocnhite in contormitate cu Legea contabilitatii nr. 821991. republicata, cu 
modihcarile si completarile ulterioare, si cu prevederile cuprinse in OMFP or. 1802/2014 pentru aproharca 
reglementari br contahi le privind Raportari contahile anuale. 

NOTA 1 

PRINCIPII, POLITJCJ $I t1ETODE CONTABILE 

A. Principli contal)iIe 

Raportari contahile anuale cuprind 

-Bi lant prescui-tat F 10 

-Cont de profit si pierdere prescurtat F20 

-Date Informative - F30 

-Situatia activcloi-  imohilizat F40 

-Note Explicative confi)rm prevederilor Legii 24201 7 art. 66 alill 2 

Principaleic principli contahile utilizate sunt urmatoarele: 

Principiul continuitatii activitatii - societatca is] va continua in mod normal tunctionarea intr-un viitor 
previzihil fara a intra in imposihilitatea continuaril activitatii sau Cara rcducerea semniticativa a acesteta. 

Principiul permanentei metodelor - aplicarea acelorasi reguli, metode. norme privind evaluarea, 
inregistrarca Si prezentarea in contahilitate a elementelor patrimoniale. asigurand comparabilitatea in timp a 
intormatijior contahile. 

Principiul prudentei - s-a tinut seama de bate ajustarile de valoare datorate deprecicrilor de valoare a 
activelor. precum Si de toate obligatiilc previzihile SI de pierdcrile potentiale care au luat nastere in cursul 
exercitiului financiar incheiat SU pe parcursul unui excrcitiu antenor. 

ii 
Principiul independentei exercitiului - au fost luate in considerare toatc veniturilc si cheltuielile 

exercitiului, fara a se tine seama dc data incasarji sau efectuarii platii. 

Principiul evaluarii separate a elementelor de acti' si pasiv - in vedei-ea stabilirii valorii totale 
corespunzatoare unei pozitli din hilant s-a determinat separate valoarea fiecarui element individual de activ sau de 

asi V. 

Principiul intangibilitatii excrcitiului - hilantul de deschidere al exercitiului curent corespunde cu 
hilantul de inchidere al exercitiului precedent. 

Principiul necornpensarii - valorile elementelor cc reprezinta active nu au fost compensate cu valorile 
elementelor cc reprezinta pasive. respectiv veniturile Cu cheltuielile. 

Principiul prevalentei econornicului asupra juridicului. Prezentarea vaborilor din cadrul elementelor din 
hilant Si contul de profit Si pierdere se face tinãnd seama de thndul economic a! tranzactiei sau al operatiunii 
raportate, Si nu nuinai de forma juridicâ a acestora. 

Respectarea acestui principiu are drept scop inregistrarea in contahilitate si prezentarea tidelä a 
operatiunilor economico-tinanciare. in contormitate cu realitatea economic5, punand in evidentã drcpturile si 
obligatiile. precum si riscurile asociate acestor operatiuni. 

Evenimentele Si operatiunibe economico-fjnanciare trehuie evidentiatc in contabilitate asa cum acestea se 
prod LIC, in haza documentelor just] fi cati ye. 



Sc CONSTRUCTII FEROVIARE CRAIOVA SA 
NOTE LA RAPORTARI CONTABILE LA 31 DECEMBRIE 2022 

Principiul pragului de semnificatie. 

Valoarca elementelor de bilatit sl de cont de profit si pierdere care sunt precedate de ci fre arahe poate fi 
combinata daca: 

(a) acestea rcprezintä o sumi ncsemnificatjvã, in intelesul pet. 9 sau 

(h) o asttd (IC cumbinare ofera un nivel mai mare de claritate, cu conditia ca elementele astfel comhinate s 
fie prezentate separat in notele explicative. 

B. Politici contabile senrnjficatje 

(a) Imobil izari necorporale 

Imohilizarile necorporale acliizitionate dc Societate sunt prezentate Ia cost mai putin amortizarea cumulata. 

Amortizarea este recunoscuta in contul de profit si pierdere lie baza mctodei liniare pc perioada (IC viata 
estimata a imobili7arii necorporale, 

Durata de amortizare medic a imohilizarilor necorporale est durata (IC utilizare a acestora. 

(b) Iniohi 1 izari corporal e 

Active proprii 

.Activele propri i sunt prezentate Ia valoarea reevaluata. mai putin amortizarca cumulata Si pierderi Ic de 
valoare 

Cheltuielile ulterioare de intretinere si reparati I 

Cheltuielile cu reparatia san intretinerea mijloacelor tixe efictuate pentru a restahili sau a mentinc valoarea 
acestor active sunt recunoscute in contul dc profit Si pierdere la data efectuaril br, in timp cc cheltuielile cfectuate 
Ill scopul imhunatatirii pertmiantelor tehnicc sunt capitalizate Si amortizate pe perloada ramasa de amortizare a 
respectivulut mijioc fix. 

A rnorti zarea 

Amortizarea este calculata pentru a diminua costul utilizand metoda liniara de amortizare PC durata de 
titnctionai-e a mijboacelor fixe si a componentelor br, care sunt contahilizate separat. 

Terenurile si imobilizarjle in curs nu se amortizeaza. 

(c) Instrumentel e financiare 

Instrumentele tinanciare SUnt reprezentate de titluri de valoare dctinutc pentru lranzactionare, cotate pc 
piata de capital. 

(d) Leasing 

Leasing-uI este considerat financiar atunci cand riscurile si heneticiile afèrente dreptului (IC proprietate trec 
asupra utilizatoruiw. 

(e) Stocuri 

Stocurile sunt inregistrate La minimum dintre cost si valoarea neta realizabila, dupa ajustarile de valoare 
privind stocurile depreciate. Valoarea neta realizahila reprezinta pretul de vanzare estimat in conditijie desfasurarii 
normale a activitatii mai putin costurile aferente vanzarii. Ajustarile de valoare pri vind stocurile depreciate sunt 
recunoscute in contul de profit si pierdere drept chcltuiala in perioada in care are bc di ill I'll uarea. Costul stocurilor 
se hazeaza PC principiul Primul intrat primul iesit (First In First Out). cu exceptia stocurilor de marfa unde aplicam 
costul mediu ponderat. 

(f) Creante comerciale Si alte creante 

C'onturile de creante comerciale si alte creante sun! evidentiate in hilant la valoarea br recuperahila. 

(g) Numerar si echivalente de numerar 

Numerarul include conturile curente in lei si in valuta, si disponihilu] din casa. 
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(Ii) Picrderj dc valoare 

Valoarea contabila a activelor socictatii este analizata la data fiecarui hilant pentru a detennina daca exista 
scaderi dc \aloarc. 

I)aca o asemenea scadcrc este prohahila. este estimata valoarca recuperahila a activului in cauta. 

(i) Dividende 

Dividendele sunt recunoscute ca datonc in perioada la care sunt aprohate de catre AGA. 

(j) Furnizori si alte datori i 

Conturi]e de furnizori si alte datorii sunt evidentiate la cost. 

(k) Recunoasterea VCIlItUrIlor 

VcnitLn-ile dill Irestarea serviciibor sunt recunoscute in contul de prctit si pierderc pe masura efectuarii 
acestora. 

Veniturile din vanzarca hunurilor sunt recunoscute cand Iivrarca a avut bc si transfti-ul de riscuri si 
beneficn a fost realizat. 

Veniturile din dohanzi sc recunosc periodic, in mod proportional, pe maSura general-ii venituiw respectiv. 

Veniturile din dividende sunt recunoscute cand s-a stabilit dreptul actionarilor (IC a incasa dividende. 

(I) Recunoastei-ea cli eltuiel ilor 

Cheltuielile sunt recUnoSciitc in contul de profit si pierdere pe masura cfectuarii acestora. 

Cheltuielile in avans cuprind sumele Plante pentru asigurarile de active si autovehicule. precum si alte 
sume platite dar care se refei-a La exercitiile financiarc vi toare (ahonamente. etc). 

(in) Rezultatul financiar 

Acesta include dohanda de primit pentru depozitele la hanci si pentru conturile curente, difrente1e de curs 
alutar. dividendele incasate. difrenteIe favorahile din evaluarea participattlilor. pi-ecuni Si rezultatul speculatibor 

hursicre. Pnncipiu] separarii exercitiilor titianciare este respectat pentru recunoasterea acestor Clemente. 

(n) Impozitul pe profit 

Impozitul pe profit cupnnde impozitul PC profit curent. 

inipozitu] curent cste calculat pe haza rezultatului fiscal anual. utilizand cota de impozit in vigoare la data 
hi] ant ul u i 

(o) Active si datorn contingente 

Datoritle contingente nu sunt inrei.tistrate in Raportari contahile. 

Activele contingente flu sunt inrcgistrate in Raportari contahi]e. 

(p) Estimari 

Pentru intocmirea situati i br financiare, conducerea societati i face anumite estimari si presupuneri care 

afecteaza vaborile raportate ale activelor si pasivelor La data bilantului. precum si veniturile si cheltuie]ile perioadei 
raportate. Rezultatele reale pot difèri de cele estimate. 

Estimari Ic sunt utilizate Ilentru inregi strarea provizioanclor pentru deprecierca activelor, a provizioanebor 
pentru riscuri si cheltuieli, a evabuarii imohilizaribor tmnanciare. 

(r) I nformati i comparative 

Infijrmatiile sunt prezentate in dinamica. comparativ Cu cele rea]izate in anul anterior. 

(s) Pensii si alte heneficii ulterioare penSionarn 

In cursul desfsurarjj normalc a activitatii, socictatea platcste statului taxele aferente sabariatibor sal. 

Politica societatii nu include o alta schema de pensionare sau vreun plan de acordare a unor hcneticii 
suplimentare dupa pensionare, in consecinta nu are alte ohbigatii in ]egatura CLI sisteniul de pens". 
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NOTA 2 
ACTIVE IMOBILIZATE 

Imohiliiãri necorporale 

Conccsiuni, 
l)reete, licente, 

marci, 

Alte 
Iniobilizari 

necorporale 
1OTAL. 

drepturi si valori 
sirnilare 

Cost  
Sold hi I ianuane 2022  51.541  I5.419 06.960 
Crested  
Reduceri  0 0 0 
Sold Ia 31 Dccembne 2()22  51.541  15.419 66.96() 

Aniortizare cumulate  
Sold la I ianuarie 2022 51.541 15.419 66.960 
Amortizarca inrcgistrata in cursul 
exercitiului (1) () 0 
Rcduceri sau reluari  
Sold la 31 Decemhrje 2022 51.541 15.419 66.960 

Valoarea contabila neta Ia I ian 2022 0 0 0 
Valoarea contahila neta la 31 
Decembrie 2022  0 0 0 

Imobilizãrj cornorale 
In Ici - 

Terenuri si 
constructit 

Instalatii 
tehnice si . 	. masini 

Alte .. 
nstalat,j 
utilaje si 
mobilier 
ii 

Avansuri Si 

i rnohilizari 
corporale n 

curs 

Total 

Valoare 
bruta  
01.01.2021  1.518.165 4.193.965 40.641 1.019.811 7.311.013 
Cresteri  83 1 .879 
Reduceri  284.829 8.619 
31.12.2021  2.065.215 4.185.346 40.641 1.019.811 6.772.582 
Cresteri  147.209 
Rcducerj  83.718 
31.12.2022 2.128.706 4.185.346 40.641 1.019.811 7.374.504 
Arnortizare 
cumulatã  
01.01.2021  198.357 2.907.825 34.197 3.140.379 
Amoi't i zarea 
Inrcgi strata 
in cursul 
anuluj 39.438 1 7. 113 56.551 
Red uceri 
sau reluarj  -237.795 2.753 -235,042 
31.12.2021  0 2.922.185 34.197 2.956.382 
Amortizarea 83.71 7 1 7. 112 
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Iiiregistratä 
in cursul 
cx erci ti ul ui  
Reduceri 
sau reluãri 80.830 
31.12.2022  2.887 2.939.297 34.197 2.976.381 
Valoarea 
contabihi 
netã la 01 
ianuarie 
2021 

1.319.808 950.163 6.444 1.019.811 2.276.416 

Valoarea 
contahiki 
netä la 31 
decembrie 
2021  

2.065.215 1.263.161 6.444 1.019.811 4.354.631 

Valoarea 
contabilã 
netã Ia 31 
decern brie 
2022 

2.125.819 1.246.049 6.444 1.019.811 4.398.123 

onstructu lcroviarc Craiova SA detine terenuri in suprafata totala de 40.736 mp, situate in Craio a. pentru 
care exista hotarari judecatoresti care atesta dreptul de folosinta si administrare. dupa cum urmeaza: 

- 5.812 nip, situat in Craiova, Aleea I Bariera Valcii nr. 28 A (sediul SC Constructii Feroviarc Craiova 
SA) (suprafata construita - 738 mp, suprathta lihera - 5.074 mp) 

- 3.605 nip situat in Craiova, Aleea I Baricra Valcii nr. 9 (sLlprathta construita -- () nip, suprafata lihera - 
3.605 mp) 

5ociciatc'a arc I,'c'/i c/c folo.sinta xi ac/niiw.ctr(1rc 	Joxar 16223,215"2009, sc/it/ala conIc'rcia/a iii: 
1-5 104130.10.2009 a Iwlccalorici (aioi'a, pcnuru suprafata iota/a 1c' 9.417 nip. aJica 5.812 nip 	3.0051111)) 

- 4.687 nip, situat in Craiova, Aleea Depoului nr. 3 (suprafata construita :5- 592 nip, suprafata lihera = 
4.095 mp) 

Sociclatca arc Jrcpi c/c /o/osi i/a xi ac/nhinixtrarc' ciosar 2640/63:2009, /)(,ci:ia a;: 177"26.09.2009  a Curt/i 
dc Ape! Craiova. 

- 3.258 nip, situat in Craiova, Aleea Depoului nr. 12 (suprafata construita 891 mp, supratita libera 
2.367 nip) 

Sociciatca are drcpt dc jo/osiaia xi ac/nunislrarc, c/o.s'ar 2640 63 2009, Decha a,: 177/29.09, -1009 
c/c Ape! C'i'(lioi'a). 

- 7.712 nip, situta in Craiova, Aleea Depoului nr. 16 (suprafata construita = 0 nip. suprafata libera 
7.712 nip) 

Socictatca are (Irept c/c folosmia xi adn;inistrarc (Sentinia comcrciala a;: 9485,,,26.05.-"010 a .Iuc/cc'aloric/ 
C'raioi 'a). 

- 15.662 nip, situat in Craiova, str. Rozelor nr. 77. statia de betoane (suprafata construita S 422 nip. 
suprafata lihera 	15.240 mp) 

Socictaica arc c/rep! Jcfolosinta xi administrarc (S'cn!inia coincrciala a): 1510//30. 10.2009 a .Juiciccatori('i 
Craiova). 

Incepand cu anul 2012 si pana in prczent au tost trecute in conservare utilaje (ca urmare a lipsei de 
contracte) si am procedat in contormitate Cu preveclerile art. 238 aIm. 4 din ON/IF 1802/2014 Ia ajustarca valorii 
ramasc Cu suma de 1 81 .333 lei aferenta anului 2021 

In anul 2008, SC Multifunctional Ecologic System SRL a adus ill socictate o instalatie de iiiixturi asfalticc, 
din import - lingaria, care nu a putut fi pusa in functiune ncavand documentatia telinica de montaj Si pentru care 
flu s-au facut probe, ccl putin electrice. 

Lucrarile dc montal nu au fost tinalizate pentru a ti receptionata. inregistrandu-se in evidenta contabila in 
contul 23 1 ,.Imohilizari Corporale in Curs'' cu suma de 1 .019.810.97 lei 
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Avand in vedere situatia litigioasa existenta inca in legatura Cu aceasta imohilizare in curs, s-a procedat in 
anul 2020 Ia constituirea accstui provi ion Ia nivelul valorii (IC inregistrare a acestci Statii de asfalt. 

La finele anului 2022 s-a pi'ocedat la reevaluarea imohili7arilor corporale de natura cladirilor si 

constructijlor speciale. existente in patrimoniul societatii in vederea inregistrarii La valoarea br justa in situatiilc 
financiare cc urnieaza a fi intocmitc Si depuse de CONSTRIJCTII FEROVIARE CRAIOVA S.A. at'erente 
excrcitiului financiar 2022. 

S-a solicitat ifltocmirca UflUi raport (IC evaluare in scopul prezentarit situatiilor linanciare aterente 
anulLi! 2022 penti-u imobilizanlc corporale La \aborile juste stahilite (IC catre un expert evaluator. Evaluarile 
etectuate pentru a fi mc] use intr-o situatie financiara vor fi realizate conform Standardelor de Raportare Financiara 
aplicahile. 

In Coll lorinitate cu Standardelc de Raportare Financiara IFRS tipul cerut de valoare este valoarca justa. 

IFRS 13 "Evaluarea La valoarea justa' contine urmatoarea definitie: "Valoarea justa este pretul incasat pentru 

vanzarea unui activ sau platit pentru transfirul unci datorii intr-o tranzactie normala mire participanti pc piata, la 
data de ea1uare". Accasta definitie Si comentariul asociat din IFRS 13 arata clar faptul Ca valoarea justa. confonii 
IFRS-urilor, este cocrenta, in general, cu conceptul de valoare (IC piata. 

Conform Raportului de evaluare depus de evaluatorul desemnat INEOCONSULT VALUATION SRL. 

activele imohilizate de natura cladirilor si constructiilor speciale din proprietatea societatii au fost clasificate 
ca fund active corporale imohil izate in scopul continuarii activitatii entitati 
Raportul a lost structurat dupa cum urmeaza 

I )Aspecte generale - in care sunt prezentate atat ohiectul evaluarii cat si principaleic Clemente 
Cu curacter sped tic care delimitcaza modul de ahordare al eval uari i. 

(2 )Descrierea datelor - in care este prezentat patrimoni ul eval uat. anal ita pictei specifice si CM B L 

(3)Analiza datelor - contine aplicarea metodelor de evaluare. 
(4)Ancxe - contin cleniente care sustin argumentcle Irezentate in raport. 

Ahordarile aplicate in evaluare au tost: 

- 	abordarea prin venit: pentru toatc proprietatilcampLasamentele compuse din cladirile in 
proprietate si tcrcnul pe care se afla amplasate ( apartinand CL Craiova) 

- 	abordarea prin cost: pentru toate proprietatile 

Ca urniare a aplicärii acestor ahordãri rcztiItitele htiniin' c nt 

Denuniire mijloc fix  

Ahordarea 	prin 
cost 

Ahordarca 	prin 
venit 

euro CL1IO 

TOTAL VALOARE CLADIRI STR ROZELOR NR 77 
(cxclusiv 100093)  73.753 73.710 

TOTAL AMPLASAMENT DEPOULIJI NR 12  98.682 95.600 
TOTAL 	VALOARE 	CLADIRI 	DEPOULUI 	NR3 
(exclusiv nr. inventar 100096)  6.077 5.571 

TOTAL VALOARE CLADIRI ALEEA I BARIERA 
VALCII 28A 99.948 97.365 

Inccpãnd cu data de 01 .01 .2023 	valoarea costuLui amorti/.5rii lunare inrcgistrate In 
contabiLitatc cste de 9.071,43 lei. 

La data de 31 . 12.2022 valoarea Lunarã a costului amortizârii era dc 8.225,54 lei. incepänd Cu 

data de 01.01.2023 se inregistreazä un cost suplimentar lunar de 845.89 lei. 

Inregistrãnd rapoilul de evaluare La data de 31.12.2022 .  se va retlecta in patrimoniul societatii 
un surpl L1S de rezerve din reevaluare inregistrat I 11 suma totalä de 142.199  Lei 



Sc CONSTRUCTII FEROVIARE CRAIOVA SA 
NOTE LA RAPORTARI CONTABILE LA 31 DECEMBRIE 2022 

('a urmare a inregistrãrii raportulul de eval uare. rezultatele ob1inute sunt prezciitate in tabelul 
de nai jos,  

Nr. Inv.  Denumire mijioc fix 

Valoare 
justa 
3 I .1 2.2022 

\ra1oal.c 1  
neamortizata 
I  
31 . 12.2022 

Di fcrcnte 
reevaluare 
3 112.2022 

100006 SILOZ CIMENT 25 TONE CRAIOVA  2.605, 11 3.082,26 -477.15 	 
100007 SILOZ CIMENT 80 TONE CRAIOVA 4.708,53 5.803,03 -1.094,50 
100026  SILOZ CIMENT 100 tone 5.866,09 7.229,66 -1.363,57 
100064 RETEA EN.ELEC.EXT.ST.BET. 5.581,62 6.003,55 -421.93 
100065  RETEA EN.EL.EXT.ST.ASFAL 41.873,21 40.782,93 1.090,28 
100080  CLADIRE LAB.CEN.+CLAftANX 84.410,50 76.064,51 8.345.99 
100081  HALA PREFABRICATE B95 56.741,10 49.737,45 7.003,65 
100083  BARACA METALICA B90 2.229,01 1.543,86 685.15 
100084  BARACA METALICA B96 3.184.3() 2.205,51 978,79 
100085  BARACA METALICA B86 4.35 1,87 3.014,20 1.337,67 
100091 PLATFORMA ST.BALAST STABILIZ 29.181,21 29.727,84 -546.63  
100092 PLATFORMA STATIE ASFA1 111475.77 111.129,32 346,45 
100093  MODER.LINIE CF.ST.BET. 782286.23 746600.27 35.685,96 
100094 IMPREJM.GARD ST.BET, 11.968,78 11284.72 684,06 
100004  CABINA DL ACARI CRAIOVA 3797.09 3.589,94 207.15 
100008 ATELIER MECANIZARE 76047.01 71.72 1,03) 4.325,98 
100009 ATELIER SERTIZARE 72.879,85 69.513,40 3.366,45 
10001()  CLADIRE BIROU AT. MECANIC 198.925,51 175.028,89 23.896,62 

100012  
11MPREJM.Z1D--pLASA 	SIRMA 
CRAIOVA 1210.70 1.286,72 -76.02 

100013  REMIZA DE MATERIALE CRAIOVA 101.928,55 96.130,28 5.79$.27 

100014  
IMPREJM.ZID+PLASA 	SIRMA 
CRAIOVA 1 .8 1 6.05 1 .930,09 -114,04 

100071  CABINA TR..ELE.--POARTA 3.789,02 3.03 1.58 757.44 
100090  COPERTINA AT.TAMPLARIE 12.579,35 11.476,93 1.102,42 
100016  DEPOZITCARBLJRANTI CRAIOVA 73,26 131,23 -57.97 
100020  BARACA METALICA CRAIOVA 2.035,43 2.102,71 -67,28 
100021  BARACA METALICA CRAIOVA 2.047,17 2.102.71 -55.54 
100022  BARACA METALICA CRAIOVA 1.550,80 1.602,06 -51,26 
100023  BARACA METALICA CRAIOVA 581,55 600.77 -19,22 
100024  BARACA METALICA CRAIOVA 2.035,43 2. 102,71 -67.28 
100025 BARACA METALICA CRAIOVA 2.035,43 2.102,71 -67.28 
100089  BARACA METAL TRIUNGHI 2.035,43 2.10171 -67,28 
100096  AMENAJARE ALE! TRIIJNGHI 15.168,96 15.170,03 -1,07 
100061  SEDIU SOCIETATE 271.830,94 266.827,91 5.003,03 
100062 CAZARMA-BARACA MILITARI 197.644,53 151.124,10 46.520,43 
100063  INST.ELEC.EXTERIOARA -SEDILJ- 6.004,19 6.466,59 -462.40 
100097  IMPREJMUIRE GARD SEDILJ 6.226,41 6.152,77 73,64 

TOTAL VALOARE 2.128.705.98 1.986.506,98 142. 199.00 
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111101)1 lizarile corporate existente simt evaluate la cost istoric 

Amortizarea este calculata liniar pe duratele recomandate de normele legale ill vigoare Si in consecinta flu 
conduCe Ia i mpozite amanate. 

Societatea nu a achizitionat active imohilizate de natura imohilizantor corporate. 

lmobiIizri financiare 
Titlurile detinute cu d -ept de voL disponihile pentru vanzare. Si alte titluri cotate pe piati Aero sub BVB 

suit initial mnregistrate Ia cost de achizitie dupa care sunt reevaluate 1111.1al PC baza pretului de cotare conirm 
OMFP 1802/2014. 

In anul 2022 SCCF a primit cu titlu gratuit 6.381 actiuni TI-V: 

NOTA 3 

Nr. 
crt 

Elilitent Ni-. actiuni 
achizitionate 

\aloare 
contahila 

Nr.actiuiij 
vandute 

\ 7aloare 
contahila 

01.01- 01.01- 
31.12.2022 31.12.2022 

lei lei 
I TIN GRATUITE 6.381 6.381 0 
	TOTAL 6.381 6.381 

NOTA 4 
CREANTE 

Creantele si ohligatiile in lei sunt prezentate la valoarea nominala. 

Structura crentelor si a datori br este prezentat5 in situatia centralizatoare urmatoare. in functic de ternienul de 
lichidare. Termenul de lichidare este cc] legal san contractual dupa caz. Ohligatii]e nu SUMpurtatoare de dohãnii 
pen a Ii zatoa re. 

In Ici  31.1 2.2022 31.12.2021 
C'reante comerciale  15.020 6.467 
Dehi tori  

Creante in legatura Cu bugetul statului Si 

hugetul asigurari br soci ale  
7.713 2.756 

Alte creante  

Ajustari depreciere creante (debitori)  
TOTAL 22.733 9.223 

• Societatea are un TVA neexigihil de recuperat in vaboare de 855 Id 

NOTA 5 
CASA $I CONTURI LA BANCI 

	  01 ianuarie 2022 31 Decembrie 2022 
Conturi curente Ia hinci si numerar in casierie  

in lei  

- 	casa  4.796 9.225 
- 	hanca 139.583 21.626 

Total 144.379 30.851 
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NOTA 6 
DATORII 

	  2022 
01 	ianuarie 31 Decembrie 

2022 
Ternien de plata 

Sub un an Peste un 
an 

Furnizori 100.257 110.538 10.538 100.000 
Sume datorale entitatilor 
a 111 iate  
Altedatorjj  277.013 269.131 269.131 
Creditc pe tcrmen scurt 
Avaiisuri 	incasate 	in 
contul comenzilor  
Total 377.270 379.669 279.669 100.000 

Alte datorii euprind: 

01 ianuarie 2022 31 Decembrie 
2022 

Termen de plata 

Sub un an Peste tin an 

Datorii 	fata 	de 
hugetul statului 

3.649 3.742 3.742 

Diviclente dc platit 
('reditori diversi 

Dohanzi dc plata  
Total 3.649 3.742 3.742 

DATORII COJiERClALE CE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE UN AN 

01 ianuarie 2022 31 Decembrie 2022 
Furnizori  257 10.538 
Facturi nesosite  

Total 257 10.538 

ALTE DATORII, INCLUSIV DATORII FISCALE $t DATORII PENTRU ASIGURARILE SOCIALE 
CE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE UN AN 

01 ianuarie 2022 31 Decembrie 2022 

Clienti creditori  

Impozitul PC profit  

Alte datorii in legatura CU personalul  4.233 5,286 
Dividende de plata  

Restituire aport capital  269.131 260.1 3 1 
Alte impruni uturi si datori i asi mu ate  

Dohanzj corn curent  

Total 273.364 274.417 



Sc CONSTRUCTII FEROVIARE CRAIOVA SA 
NOTE LA RAPORTARI CONTABILE LA 31 DECEMBRIE 2022 

SursiE DATORATE INSTITUTIILOR 

01 ianuarie 2022 31 Dccernhrje 2022 

Credite bancare pc termen scurt 0 0 
Total 0 0 

NOTA 7 

STOCURI 

DENUNIIRE  01.01.2022 31.12.2022 
MATERII PRIME SI MATERIALE  0 
STOCURI IN CURS DE 

APROVIZIONARE  
0 0 

PRODUCTIE IN CURS DE EXECUTIE  () () 
ANIMALE  0 0 
PRODUSE FINITE SI MARFURI 0 ()  
AMBALAJE  0 0 
AVANSURI PENTRU CUMPARARI DL 
STOCURI  

0 () 

TOTAL STOCURI 0 0 

Pentru stocurile dc matcrii prime si materiale, care au o vechime toarte mare. ultima intrare fund in Iwia 

Noiemhne 2(1 1 . cand s-a ifltrerupt activitatea de productie ca unnare a lipsei de comracte, au lost Coflstituite 
alustari in anul 2018, aprohate de consiliul de administratie. in valoare (Ic 204.378 lei. 

NOTA 8 
PROVIZIOAN F 

Avand in vedere Iitigiile in care este angajata sccietatea Cu Mu1titanctional Ecologic Sistem pentru Iitigiile 
existente Ia 3 1 . 12.2022 corohorat en prevederile pct.374.al. I din OMF I 8022014 

La fmalizarea aeestor Iitigii se apreelaza ca este posihila o iesire de resurse din societate pentru a onora 

obligatia respectiva in speta s-a constituit un provizion in suma de 1.340.000 lei calculat Ca dithrenta intre datoria 

soeietatii, cc ar aparea in acest caz de 2600000 lei si (latoria MES eatrc SCCF urmare a Deciziei de indreptare 
eroare materiala pronuntata de Curtea de Ape] Timisoara la data de 08.1 2.2020. respectiv 1.260.000 lei. 

NOTA 9 
CAPJTALUL SOCIAL 

Capitalul social este format din 3.516.546 aetiuni Cu 0 valoare nominala de 0.$5Iei /actiune. 
La inchiderea excreitiului finaiiciar al anului 2022. capitalul social total de 2.989.064-10 lei (livizat in 
3.516.546 actiunia 0.85 lei tiecareeste detinut suhscris si vnrcit inteur.d ctf1 

-- - \r. Actium 1 

StE. 	A" 1 ENIA -1 
 

Persoanc litiec 788.581 77,474$ 0  

Persuanc iiuidice 2.04( 0.075 1 

TOTAL ACTIUNI 	 - 3.5I6.54 100% 

I () 



Sc CONSTRUCTII FEROVIARE CRAIOVA SA 
NOTE LA RAPORTARI CONTABILE LA 31 DECEMBRIE 2022 

In perioada de raportare 01 .01 .2022 3 I 12.2022 nu au föst modificari ale capitalului social din punct de 
vedcre structural si valoric. 

NOTA 10 

REPARTIZAREA PROFITULIJI 

Destinatia  Lei (RON) 

ProtIt net statutar (IC repartizat la 3 1 .12.2022 
0 

Repartizarea profitului pentru: rezerva legala  0 
Profit nerepartizat  0 
Distrihuire de dividende 

0 

ii anul 2022 societatca a inregistrat pierdere in suma de 355.862,2() lei 

NOTA 11 

ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE 

Veniturile sunt recunoscute in retultate. Cu respectarea principiului independentei exercitulor. la data 
efctuãrii serviciilor sau a h\ i-Jini mãrfurilor si confirmrj i ]or de c5tre clienti. 

Cheltuielile sunt recunoscute lie mãsura aparitiei, cu respectarea principiului independentei exercitiilor. 
lirmatoarea situatie prezinta evolutia comparativi a soldurilor interniediare de gestiune precuni si a 

rezultatului din exploatare 

INDICATOR 	 20 	.fl I1J'f' 

1. Cifra de athceri neta (rd.02 Ia 05)  80.553 73.582 
Productia vanduta (ct.701 	702- 703--704+705f706708)  80.553 73.582  
\'enituri din reev. lmoh.corp. (ct.755)  45,469 0 

2. Alte venituri din exploatare (ct.74 17+758)  1.343 127.861 
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL  127.365 201.443 
3.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumahile 
(et.601+602-7412)  590 825 
Alte cheltuicli materiale (ct.603+604+606+608)  0 0 

b) Alte cheltuieli externe (Cu energie s apa) (Ct.605-7413)   7.666 3.891 
c) Cheltuieli privind marfurile (ct.607)  0 0 

4. Cheltuieli cu personalul (rd. 16+17)  73.841 79.080 
a) Salarii si indemnizatij (ct.62 1+641+642-7414)  70.202 76.964 
h) Chcltuieli cu asigurai'ile si protectia sociala (ct.645-7415)  3.639 2.116 

5.a) Aj ustari de valoare privind imohilizarile Corporale si 
necorporale  282.924 295.075 
a.1) Cheltuielj (ct.681 1-f-6813)  282.924 301.102 
a.2) Venituri (ct.7813)  6.027 
h) Ajustari de valoare privind activele cirCulante  0 0 
h. 1) Cheltuieli (ct.654+68 14)  0 0 
h.2) Veniturj (ct.754+7814)  0 0 

6. Alte cheltuieli de exploatare 180.197 1 80. 11 0 

11 



Sc CONSTRUCTII FEROVIARE CRAIOVA SA 
NOTE LA RAPORTARI CONTABILE LA 31 DE 
7. Cheltuieli privind Irestatiile cxtcrne 
(ct.61 1 +612+613 -+014+621-622+- 62'1+624 4 625+626-+6271628- ±612+613614+62H622-623±ô244625+626 627*628- 
74161)7416) 122.921 98.317 
S.. Cheltuieli cii alte impozite, taxe si varsaminte asimilate 
(ct.635)  56.266 34.094 
9. Cheltuieli din reevaluarea imoh.corp (ct.655)  1.010 5.904 
Cheltuieli privind dohanzile de refinantare inregistrate de 
entitate, al cat-or object de activitate ii constitule leasingul (Ct. 
666)  0 0 
Ajustari privind provizioanele  0 0 

- Cheltuicli (ct.68 12)  0 0 
- Vcniturj (ct.78 12)  () 0 

CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL  545.218 558.981 
PROFITUL. SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:  -417.853 -357.538 

- Pierdere 417.853 357.538 

CHELTUIELI CU NIATERIILE PRIME SI MATE RIAIFIF (flNSI,N 

31 Decembrie 2021 31 Decembric 2022 

Cheltuieli privind materialcie consumabile  825 590 
Cheltuieli privind matcrialcle de natura 
ohiectelor (IC inventar  

Cheltuicli privind materialele ncstocate 

Cheltuieli privind Cner2ia Si apa  3.891 7.666 
Chcltui cli privind marfuri Ic 

Total 4.716 8.256 

ClIELTU tELl PRIVINIJ PRESTATIJLE EXTERNE 

31 Decembrie 2021 31 Dccernbrie 2022 
Cheltuieli cii Intretinere Si rcparatii  
Chcltuieli cu redeventele. locatijle de gestiune si 
chirii  

Cheltuieli en urine de asigurare  1.888 1 .1 92 
Cheltuieli privind comisioancle Si onorariile I . 1 72 0 
Cheltuieli cu colaboratori i 17.000 18.000 
Cheltuicli cu rcclamã Si publicitate  2.877 
Cheltuieli cu transpoi-tul de bunuri si de personal  

Cheltuieli cu deplasari, detasari si transferuri  

Cheltuieli postale Si taxC de telecomunicatii  3.054 2.357 
Cheltuielj cu Servicli hancare si asimilatc 835 956 
Cheltuielj cu scrvicii de la tcrti  74.367 97.536 
Total Cheltuieli prestatii externe 98.116 122.918 
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Sc CONSTRUCTII FEROVIARE CRAIOVA SA 
NOTE LA RAPORTARI CONTABILE LA 31 DECEMBRIE 2022 

NOTA 12 

INFORI\IATII PR! VINI) SALARIATII, ADNIINISTRATORII Si DIRECTORII 

In perioada de raportare 01 .01 .2022 	31 1 2,2022. societatea a avut un nwnar iihediu dc 2 salanati. cu 
Linhiatoarea structuri: 
Categorie  Nurnar 
Director Cu contract de rnaiidat 
Personal oerativ 

Personal administrativ 2 
Jurist  

Auditor intern 
Total 2 
(lie1tweIi1c salanale ale socict5t1i in perioada de raportare 01.0 1 .2022 - 3 1 12.2022 au ft)st (in lei) 
Cheltuieli cu personalul 	 73.841 lei 
Cheltuieli cu contribLitia asiguratone pt munca 	I .6731e1  

Toti angajatii societ'itii sunt inclui in sisternul de pensii de stat. Valoarea acestor contrihutii este inregistratã In 
contul de profit si pierdere in aceeasi penoada cu cheltuielile salariale corespunzãtoare. 
Socielatea nu a acordat tichete de inasa 
Societatea flu opereazi nici Lin alt plan de Ie1sii Si nu olcrä heneficii suplimentare angajatilor. 
Societatea a lost condusa operativ de un director general. in persoana doamnei Oprisan Carnelia 

NOTA 13 

ANALIZA PRINCIPAIJLOR INDICATORI ECONOMICO-FINANCJARI 
Rentabilitatea veniturilor. exprirnatã Ca raport intre profitul brut sl enituri1e totale ale perioadei, 

Pb 
Rv = 	 x 100 

V 

caractenzeazã eticienta intregil activitäti a tinnci in cursul exercitiului. Jntrucãt in cadrul veniturilor i a 
cheltuielilor se disting trci categorii de venit respectiv exploatare. tinanciare si extraordinare, rentahilitatea 
veniturilor depinde de struetura veniturilor precurn sl de rentabilitatea pe catcgorii dc venituri. 

Astfel structura veniturilor precurn Si rentahilitatea pe eategorii die venituri a inregistrat urrnätoarele valori 

DENU111RE 
ACT! VITATE 
	  3 1.12.2021 

TJPUL \'ENITLJRILOR STRUCTURA VENITURILOR 

31.12.2022 31.12.2021 31.12.2022 

E X PLO ATA RE  201.443 127.365 83.51 66.66 

FINANCIARA  
n 19.768 6 3. 711 16.49 33.34 

EXTR AOR DIN ARE  

TOTAL 241.211 191.076 100 10() 
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Sc CONSTRUCTII FEROVIARE CRAIOVA SA 

NOTE LA RAPORTARI CONTABILE LA 31 DECE 
INDICATOR  31.12. 2021 31.12.2022 Evolutie 

Pb 
Rv = 	x 100 

Venit 

Nu se calculeaza fund 
pierdere 

Nu se calculeaza find 
pierdere 

0 

Rata profltabi1ititjj operationale 
INDICATOR  31.12. 2021 31.12.2022 Evolutie 

Re 
Re 

x 100 
Ca 

NU se calculeaza find 
pierdere 

Nu se calculeaza fund 
pierdere 0 

Rentabilitatea econornicä, exprimati ca raport intre protitul brut sl activul economic total 
Pb 

Re = 

 

x 100 

 

Total Activ 
expl,11115 capacitatea activLllui economic de a genera profit prin caie sä se asigure auto finantarea soCictãtji precum 
Si remunerarca investitorilor de capital si depinde de politica societati privind reinvestirea protitului in Clemente 
de actIV 

INDICATOR  31.12. 2021 31.12.2022 Evolutie 

Pb 
Re = 	 
100 

Total Activ 

Nu se calculeaza fund 
pierdere 

Nu se calculeaza find 
pierdere 

0 

Rentabilitatea financiarã. exprimatä Ca raport intre profitul net sl capitalurile proprii 
Pnct 

Rf S 

 

x 100 

 

Capitaluri proprii 

msoari randamcntul capitalurilor propr, rcspectiv gradul in care mvestitia fricuta (IC asociati in pirtile sociale 
Zile societãtii gcnereaz5 dividende sau rezerve 
INDICATOR  31.12. 2021 31.12.2022 Evolutie 

Pnet 
Rf = 	  x 
100 

Capitaluri 	proprii 

Nu se calculeaza find 
pierdere 

Nu se calculeaza find 
pierdere 

0 

11. Rate de structurã patrirnonialã  

Rata dc Iichiditate generalã, cxprimatã ca raport intrc active circulante Si datorii curente. 
Active circulante 

Lg 	  
Datorii curente 

caracterizeazã eapacitatca eleinentelor patrimoniale de a ti transfbnnate in hani 
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Sc CONSTRUCTII FEROVIARE CRAIOVA SA 
NOTE LA RAPORTARI CONTABILE LA 31 0 

INDICATOR  31.12. 2021 31.12.2022 Evolutie 
153.202/277.270=55.2 50.636/294.985=17.17 

Active circulante 
Lg = 

5 

scadere 

Datoril curente 

Rata de Indatorare globalä, exprimatä ca raport ijitre datoni totale si total pasiv. 
Daton 1 totalc 

RI = 

Pasiv total 
niasoara ponderea daton i br in patrimoniul Iiiiiiei. 

Maoritatca activelor societati sunt finantate din capitaluri 111-01)1-11'.Wsiatie flivorahilã creditorilor deoareee 
este asociati U111-11 risc mai mie. 

INDICATOR 31.12. 2021 31.12.2022 Evolutie 

Datorij totale 377.270/3.317.479=0. 394.985/2.900.726=0.1 
RI= 	  1137 262 (RS1ERE 

Pasiv total 

Solvahilitatea gcneralã . exprimatä ca raport intre active c1rcL1lanteactive fixe si datoni totale. 
Active circulante+Active fixe 

Sg 

I)atorii totalc 

niasoara capacitatea de acoperire a datori br totale pc haza itregului achy 

INDICATOR  31.12. 2021 31.12.2022 Evolutie 

3.203.873/394.985= 
Active circulante+Active fixe 3.602.911/377.270=9.5 8.11 SCADERE 
Sg= 	  5 

Datorii totale 

M. Indicatorj de risc  
Nu s-au calculat indicatorji de risc, intrucãt societatea flu are capital imprumutat (credite peste un an 

dcci nu este expusL unui asernenea risc. 

NOTA 14 
ALTE INFORMATII 

SC CONSTRUCTII FEROVIARE CRAIOVA SA. inregistratã la Regisirul Comertului sub nr. J16/22091901. 
este o societate cu capital integral privat 

Principalul ohiect de activitate al socictãtii este activitatea de lucrari de construct" a drumurilor Si autostrazilor 
jar ca activitate prepondercnta efectiv desfasurata este activitatca de inchiricre. 

La data dc 31 . 12.2022 societatea a inregistrat pierdere de 355.862 lei 
Toate obligatiile bugctare au fost constituite i achitate la termen. 
Societatea flu derLlleazã contracte (Ic leasing. 
Contahilitatea a fost condusä C01-ect si la A. vcriticatä prin halante si pusi in acord cu situatia tizicä a 

Patrimoniul ui. 
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Sc CONSTRUCTIP FEROVIARE CRAPOVA SA 
NOTE LA RAPORTARI CONTABILE LA 31 DECEMBRIE 2022 

Datele Inregistrate in evidentele societätii au La hazã documente aferente perioadei de raportare. legal 
intoemite, inregistrate cronologic si sistematic. 

Estiniârile si eva]urile Thcute de administratie in prezentarea situatiilor tinanciare sunt in coiicordant5 en 
nomicic legale in materie, tinand cont de principiile continuitatii activitatil. peflflancntei metodelor, prudentei. 
independenti exercitiului. al  evaluärii separate a elementelor de act* v i pasiv, intangibilitCitii i al necompensrii. 

Raportarea contahilä s-a intocmit PC baza balanici de veritIcare a conturi br sintetice Incheiatä Ia 3 1. 12.2022. 
tar posturile inscrise in hilant. corespund cu datele inscrise in contahilitate. puse de acord cu situatia realä a 
elementeboi-  patrimoniale. 

La intocmirea raportari br contabile s-au respectat prcvedei-ile Legii contahilitãtii 81,19Q1. repuhlicata, cu 
mocliticari Ic si completiri be ulterioare, precum Si OM FP nr. I 802J2() 14 pentru aproharea reglenientaribor contahile 
contoniic en Di rectivel e Europene. 

Director General, 	 Contabil Sef 
Oprisan Camellia, r 	 Patrut Nadia Adriana 

I () 



DECLARATIE 

in conformitate Cu prevederile art. 30 din Legea contabilitatil or. 8211991  

S-au intocmil situatiile financiare anuale la 31/12/2022 pentru 

Persoana Juridica: CONSTRUCTI! FEROVIARE CRAIOVA S.A. 
Judetul: 1 6-Dolj 
Adresa: localitatea Craiova, Aleea Banera Valcii nr.28A 
Numar din registrul comertului: ii 6/2209/1991 
Fon'na de proprietate: 34-Societati Comerciale pe actiuni 
Activitatea preponderenta :4211 Lucrari de constructii a drumurilor Si autostrazilor 
Activitatea preponderenta efectiv desfasurata: 6820 Inchirierea bunurilor imobiliare 
proprii 
Cod de identificare fiscala: 2292068 

Administratorul societatii, dna Talea  Mihaela si Directorul General al soeietatii, dna 
Oprian Camelia isi asuma raspunderea pentru intocmirea situatiilor financiare anuale Ia 
31112/2022 si confirma ca: 

a) Politicile contabile utilizate La intocmirea situatiilor financiare anuale 
sunt in conformitate cu reglementarile contabile aplicabile. 

b) Situatiile financiare anuale ofera o imagine fidela a pozitiei financiare, 
performantei financiare si a celorlalte inforrnatii referitoare la activitatea 
desfasurata. 

c) Persoana juridica isi desfasoara activitatea in conditii de continuitate. 

Administrator. 	 Director General, 
Talea Mihaela 
	

Oprisan Carnelia 

I 



COMBINED AS 

Combined ideas S.R.L. 
Bucuresii. Sector 1, Sn. lntiatirii. Nr. 60 
CU!: 4349184: J40 1 7 452020 
Numar autonzatie: ASPAAS 1507/28.01.2022 

Raportul auclitorului independent 
asupra auditului Situatiilor Financiare 

Catre Actionarii  CONSTRUCT!! FEROVL4RE CRAJOVA LA., 

MuricipiuI Craiova. Aleea I BARIERA VILCII. Nr. 28. Judet DoIj 
Cod unic de Inregistrare 2292068 

Opinie 

Am auditat situatiile financiare anexate ale Societãtii CONSTRUCT11 FEROVIARE CRAIOVA S.A. 
(.,Societatea') care cuprind bilantul la data de 31 decembric 2022 si contul de profit si pierdere. situaa 
modificriIor capitalurilor proprii. situatia fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat 
la aceastä data, precum si notele la situatiile financiare, incliisiv un sumar al politicilor contabile 
semnificative. 

2. Situatiile financiare pentru exercitiul financiar incheiat la data de 31 decembrie 2022 se identificã 
astfel: 

Total capitaluri proprii: 
	 1.460.726 lei 

Pierdere al exercfttiului financiar: 
	

355.862 lei 

3. In opinia noastrã, situatiile financiare anexate ale Societãfii otèrä o imagine fidelã a poziiei financiare 
a Societãfii atât Ia 3 1 decembrie 2022, precum si a perforrnanei sale financiare, a fluxurilor de 
trezorerie, In conforniitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice din Romãnia nr. 18022014 Cu 

modificãrile ulterioare ("OMFP 1802"). 

Baza opinid 

4. Am desffisurat auditul nostru In conformitate cu Standardele Internationale de Audit (,,ISA") 5i Legea 
nr.1622017  (.,Legea"). ResponsabilitaiIe noastre in baza acestor standarde si reglementari snot 
descrise detaliat in sectiunea  ResponsabilitãiIe auditorului Tntr-un audit at situatiilor financiare din 
raportul nostru. Suntern inclependeni fata  Societate. conform Codulu, Etic al Profesionistilor 
Contab iii enils c/c Consiliul pentru Standarde Inierncqionale de Eticã pentru Con tahili (coda! 
JESBA ", i conform cerintelor de eticä profesionala relevante pentru auditul situatii1r financiare din 
Romãnia, inclusiv Legea, si ne-am Indeplinit celelalte responsabilitai de eticã profesionali. conform 
acestor cerine i conform codului IESBA. Consideräm cã probele de audit pe care le-am oblinut stint 
suficiente Si adecvate pentru a furniza o bazã pentru opinia noastrã. 

5. A/k' aspeck' -Aria tie ap/icahi/itate a auditului 
6. Situatiile financiare ale Societatii pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2021 au fost 

auditate de un alt auditor care a exprirnat o opinie fara rezerve. 



COMBINED 

Combined Ideas '.R.L. 
uduresti. Sector 1. Sti. Infratirii. Nr. 60 

CU: 43497184: J4L 179452020 
Numar autorizatie: ASPAAS 1507/28.01.2022 

Responsahilitä (lie ('onduceril si ate celor responsafiili de S/u4We flnwc 

7. Conducerea este responsabilà de mntocmirea i prezentarea fidelã a situaliilor financiare In conformitate 
CU OMFP 18022014 si pentru acel control intern pe care conducerea II considerà necesar pentru a 
permite Intocrnirea de situatii financiare care sunt lipsite de denaturãri semnificative, cauzate fie de 
frauda. tie de eroare. 

8. In intoemirea situatillor financiare, conducerea este responsabilã pentru evaluarea capacitãtii Scietatii 
de a continua activitatea in baza principiului continuitäii activitãii, prezentând, dupa caz, aspecte 
legate de continuitatea activitãii si adecvarea utilizärii principiului contabil al continuitátii activittii, 
aceasta doar in cazul in care conducerea nu intentioncaz/t sa lichideze Societatea sau sã Inceteze 
operaiunile acesteia sau flu are altä variantã realistã In afara acestora. 

9. Persoanele Insarcinate CLI guvernana au responsabilitatea pentru supravegherea procesului de 
raportare financiarã a! Societätii. 

RespotisubilhtA(lk A.uclltorutulpentru auditul SJtua(iilor Financiare 

10. Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurari rezonabile privind rnásura in care situaliile 
financiare agregate, in ansamblu, sunt lipsite de denaturari semnificative, cauzate tie de frauda, lie de 
eroare, precurn Si in erniterea unui raport al auditorului care include opinia noastrã. Asiguraiea 
rezonabila reprezinta Un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garanie a faptului ca un audit 
desfhurat in conformitate Cu standardele de audit adoptate de Camera Auditorilor Financiari din 
România, care sunt bazate pe Standardele Internationale de Audit. va detecta Intotdeauna o denaturare 
semnificativã, dacä aceasta existä. Denaturärile pot fi cauzate fie de fraudä., fie de eroare si sunt 
considerate semnificative dacã se poate preconiza, in mod rezonabil. ca  acestea, individual sau 
cumulat, vor influena deciziile econornice ale utilizatorilor, luate in baza acestor situatii financiare, 

Ca parte a LInUi audit in conformitate CLI standardele de audit adoptate de Camera Auditorilor Firianciari 
did, care sunt bazate pe Standardele Internationale de Audit, exercitäm rationarnentul profesional si 
mentinern scepticismul profesional pe parcursul auditului. Dc asemenea: 

Identificärn si eva1utrn riscurile de denaturare semnificativa a situa;iilor financiare, cauzatã 
tie de fraudä, lie de eroare, proiectãrn si executäm proceduri de audit ca raspuns la respectivele riscuri 
i obinem probe de audit suficiente si adecvate pentru a furniza a baza pentru opinia noastrã. Riscul 

de nedetectare a unei denaturari semnificative cauzatä de frauda este mal ridicat decät ccl de 
nedetectare a unei denaturäri semnificative cauzatä de eroare, deoarece frauda poate presupune 
ineIegeri secrete, fals, omisiuni intentionate, declaratii false si evitarea contro!ului intern; 

• inelegem controlul intern relevant pentru audit. in vederea proiectArii de proceduri de audit 
adecvate circurnstantelor, dar fhrà a avea scopul de a exprirna o opinie asupra eticacitatii controlului 
intern a! Societ6çii 

• Eva!uãrn gradul de adeevare a politicilor cantabile utilizate si caracterul rezonabil al 
estimarilor contabile A a! prezentärilor aferente realizate de cätre conducere; 



COMBINED PiS 

mhied Ideas S.R.L. 
Bucuresti. Sector 1. Sty. Infratirii, Nr. 60 
CII: 43497184..140'17945'2020 
Numar autorizatie: ASPAAS 157/29.01.2022 

• Formulám o concluzie cu privire Ia gradul de adecvare a utiiizãrii de càtre conducere a 
contabiiith4ii pe baza continuitãtii activitãii Si determinãm, pe baza probeior de audit oI:4inute, daca 
exista o incertitiidine semnificativã cu privire la evenimente sau conditil care ar putea genera indoieli 
semnificative privind capacitatea Societatii de a-si continua activitatea. in cazut in care conciuzionarn 
Ca exista o incertitudine semnificativã, trebuie sã atragem atentia In rapoi-tul auditoruiui asupra 
prezentariior aferente din situaii1e financiare sau, In cazul in care aceste prezentari sunt neadecvate. 
sa  ne rnodificãm opinia. 

Conciuziile noastre se bazeazã pe probele de audit obtinute pana Ia data raportului auditoruiui. 

Cu toate acestea, evenimente sau conditii viitoare pot determina Societatea sã flu ii mai desfoare 
activitatea in baza principiului continuitatii activitàtii: 

• Eva1u.m prezentarea. structura i continutul general at situaiiIor financiare. ificiLlSiV at 
prezenthrilor de informatii, i mãsura in care situaTiiie financiare reflecta tranzaciie si evenirnentele 
de bazt Intr-o maniert care reaiizeazã prezentarea fidelã. 

Comunicäm persoanelor responsabile cu guvernana, printre alte aspecte, aria pianificata si 
prograrnarea in timp a auditului. precurn i principalele constatãri ale auditului, inciusiv once 
deficiente ale controluiui intern pe care Ic identificãrn pe parcursul auditului. 

De asemenea, furnizim persoanelor responsabile cu guvernana o declaratie cä am respectat cerintele 
etice relevante privind independena i cã le-am comunicat toate relatiiie si alte aspecte despre care s-
ar putea presupune, in mod rezonabil. Ca iie afecteaza independenta si. acolo unde este cazul, mtisuriie 
de protecie aferente. 

Dintre aspectete comunicate cu persoanele responsabile cii guvernana, stabilim care sunt aspectele 
cele mai importante pentru auditul situatiilor financiare din perioada curentã si care reprezintà, prin 
urmare, aspecte cheie de audit. Descriem aceste aspecte in raportul auditorului. cu  excepia cazuiui in 
care legile sau reglementàriie interzic prezentarea publica a aspectuiui sau a cazulul in care. in 
circumstante extrem de rare, considerãrn cã un aspect nu ar trebui cornunicat In raportul nostru 
deoarece se preconizeazä in mod rezonabil ca beneficiite interesuIui public sã fie depite de 
consecintele negative ate acestei cornunicAri. 

Alte inforniatti 

11. Acest raport este adresat exciusiv acionari1or Societãtii si se men;ioneaza expres destinatarii convenii 
prin contract sau irnpu5i de legisiaie. Auditul nostru a fost efectuat pentru a putea raporta actionarilor 
Societa;ii acele aspecte pe care trebuie sä le raportam intr-un raport de audit financiar. si nu in alte 
scopuri. In masura permisã de lege, nu acceptäm §i nu iie asumãrn responsahiiitatea decit fata  de 
Societate 5i de actionarii acesteia, pentru auditui nostru, pentru acest raport sau pentru opinia formatã. 

12. Situ4iiie financiare anexate nu sunt menite sã prezinte pozitia firianciarã, rezultatul operaiuni1on 5i un 
set complet de note la situatiile financiare, in conformitate cu reg!ementari si principii contabile 

acceptate in t5ri si jurisdicii, altele decât Rornânia. De aceea, situaiiie financiare anexate flu sunt 
Intocrnite pentru uzul persoanelor care nu cunosc regiernentarile contabile si legate din Romania 
inclusiv Ordinul Ministrutul Finantelor Publice nr. 18022014 cu rnodificãriIe ulterioare. 
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Ake informafil - kaporu1 udi,unistratoriilui 

13. Administratorii sunt responsabili pentru Intocmirea si prezentarea raportulul administratorilor in 
conformitate cu cerintele OMFP 1 802. punctele 489-492 ,,Raportul administratorilor", raport care sã 
flu contina denaturãri semnificative, si pentru ace] control intern pe care conducerea II considerá 
necesar pentru a permite Intocmirea raportulul administratorilor care sä nu contin6 denaturãii 
semniticative, cauzate de fraud sau eroare. Raportul administratorilor prezentat In anexã flu face parte 
din situatiile financiare. Opinia noasträ asupra situaliilor financiare nu acoperA raportul 
administratorilor. 

14. In Iegãturä cu auditul nostru privind situaiiie financiare, noi am citit raportul administratorilor anexat 
situaiiIor financiare si raporttm cã: 

a) in raportul administratorilor flu am identifleat informatii care sã nu fie consecvente, in bate aspectele 
scm ni ficative. Cu informati lie prezentate in situai lie financiare; 

b) raportul administratorilor include, In toate aspectele semnifleative, informaliiie cerute de OMFP 1802, 
punctebe 489-492: 

c pe baza cunotinebor si inçelegerii noastre cu privire la Societate Si Ia mediul acesteia, dobãndite in 
cursub auditubui situatiilor financiare pentru exercitiul financiar Incheiat la data de 31 decembrie 2022, flu 
am identificat informaii inctuse In raportul administratorilor care sà tie eronate semnificativ. 

Mugur Srhan, 

Auditor Fl -'.• ar 

Bucureti, 13 Martie 2023 
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